

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.
Cena prenumeraty.
We Lwowie Na Prowincji
Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1.10
Kwartalnie 2 „ 25 „ Dwumiesięcznie 2 „ 2.10
Półrocznie 4 „ 50 „ Kwartalnie 3 „ 3.—
Rocznie 9 „ „ Rocznie 12 „ 12.—
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.
Numer kosztuje 4 centy.
Prenumerata dostawca do domu we Lwowie
należy okładać: Kulture Deleuników, ul. Karola
Ludwika Nr. 45.
Prenumerata w miejscowości jak i samojedyn-
wa wysłać do Kurydy z kościem miłosierdzia, kwarta-
lnie, półrocznie lub rocznie. Inne się nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać należy do Administracji „Przeglądu” we Lwowie przy ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna. Upraszam się prenumeratę przysyłając przekazywać pocztowo, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raz za dopłatą po 5 ct. do każdego listu. Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują: Trałka J. Władysława, ulica Czarnoleśka 3. Przy ul. Karola Ludwika 45. Przy ul. Jagiellońskiej 16b. ul. Świątecznej (obok Łazienek Diany) Biuro dzienników, ul. Karola Ludwika 16b. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Dziś: św. Feliksa Spraw. Jowa Mnoch. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 23. Zachód „ „ 7 „ 30. Długość dnia 15 g 7 m. Przybyło dnia 2 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 17 maja

Z Żytomierza nam donoszą, że władze rosyjskie, z powodu 900-letniego jubileuszu utworzenia biskupstwa prawosławnego na Wołyniu, postanowiły rozrzucić między ludem w Galicji następujące broszury: 1) „Biskupi dawnej łuckiej diecezji” (oprawa płóciana, złoty obrazek) 2) „Dziewięćsetlecie prawosławia na Wołyniu” (oprawa papierowa czerwona, złote wyciski). 3) Żywy świętego księcia Włodzimierza” (oprawa papierowa czarna). 4) „Pobył cara i carowej na Wołyniu i ich dobrodziejstwa” (oprawa czerwona, brzegi złote). 5) „Pięćdziesiąt lat powstania w Ławry” (oprawa płóciana czarna).

Ku granicy wysłano liczne paki tych książek. Każdy chłop ruski, który przyjdzie na uroczystość, dostanie taką książeczkę, a mnóstwo mają przemycić przez granicę i rozdać tu między ludem. Gabinet włoski, którego skład podały wczorajsze telegramy, jest dla wszystkich nieuprzedzonych polityków zagadką. Zły o nim sąd wydały paryżskie *Debats*, lecz to wiadomo, że Francja byłaby zadowolona tylko z takiego ministrowa we Włoszech, które rozwinęłyby nad sobą sztafardę solidarności ludów romańskich, jako przeciwwagi elementowi germańskiemu. Ale ta romańska idea, jak ją we Francji pojmują, podobna jest do wachszkowiństwa podług rozumienia rosyjskiego. Jak pawił w służbie caratowej się zaburzył i zroszaniwiania wszystkich Słowian, tak romański propaguje Francja dla tego, aby w federacji ludów łacińskich być głową, sułmieniem i wyrocznią. Napoleon I chciał po prostu zawojuować Włochy i Hiszpanię, aby z nich uczynić filie francuskie; dzisiejsi Francuzi dążą do tego samego, lecz zamiast napoleońskich armii i szabel, podnoszą ideę romańską. Zatem, środki i szabel, lecz myśl ta sama. Niezadowolnienie *Debats* jest komplementem dla włoskiego uczucia gabinetu Giolitti'ego.

Oprócz jen. Pelloux'a i admirała S. int-Bona — ministrów wojny i marynarki, którzy byli w gabinecie Rudiniego i na tych samych posterunkach zostali — wszyscy inni ministrowie są ludźmi nowymi przy tych warsztatach, do których stanęli. Sam Giolitti zasłynął jako znawca finansów i w tej roli otrzymał od króla mandat szefa rządu, a jednak objął tę sprawę wewnątrz, bo tę sprawę skarbu zatrzymał w swym rękach tylko tymczasowo, albowiem nie znalazł jeszcze amatora na nią, a nie mógł już dłużej zwlekać z ogłoszeniem listy ministrów. P. Brin, inżynier okrętowy, był jakiś czas ministrem marynarki w crispińskim gabinecie; teraz otrzymał tę sprawę zagranicznych, co tak dziwne, że chyba tem dla się wyłomaczył, iż konieczność trzeba było wziąć kogoś na ministra z grupy parlamentarnej, zwanej „lewem skrzydłem lewicy”. — Giolitti wybrał z tej grupy Brina dla tego, że w lipcu roku przeszłego wypowiedział on tak namiętną mowę w obronie trójprzymierza, iż rozgniewani irreducenty odpowiedzieli piśmiemami na buczne okłaski izby. Powstała wówczas w pałacu na Monte Citorio zacięta bójka, z której Imbriani wyszedł z rozbitym nosem, a jego kompani potracili noży surdutów i krawaty. Brin już rozegrał do ambasadorów włoskich okólnik z oznajmieniem, że pokojowej polityki, rozpoczętej przez Robilanta, a prowadzonej przez Crispiego i Rudiniego, nie zmieni.

Tak tedy pozostawieniem przy tekach wojny i marynarki ministrów dawnych, a powierzeniem

teki spraw zagranicznych Brinowi odrzuca zaznaczył Giolitti, że jako międzynarodowe stanowisko będzie zupełnie takie same, jakie zajmował Rudini. Tu nie ma żadnej zagadki.

Natomiast we wszystkich sprawach wewnętrznych jest jego gabinet wielkim znakiem pytania. Można przypuszczać, że się zaczął rozległe przeróbki, na których gabinet łatwo kark skręci, natworzywszy pierwej dużo rumoszu. Advokat Bonacci dotąd znany był z tego, że duchowieństwu i zwolennikom Watykanu dokuczał ustawicznie, posuwając się nieraz do żakowskich konceptów. Został on ministrem sprawiedliwości i wyznań. Dowcipny literat Martini, który zawsze głosił, że Włochy za dużo mają szkół średnich i uniwersytetów, na co niepotrzebnie wydrze się co raz kilkadziesiąt milionów, został ministrem oświaty. Wreszcie Ellena, dzielnik polityko-ekonom, pełnomocnik Włoch przy zawieraniu wszystkich traktatów handlowych, zwolennik podatków progresywnych i przesunięcia punktu ciężkości podatkowej z warstw pracujących fizycznie na warstwy majątne, objął teki finansów. Sam Giolitti jest głęboko przekonany, że konieczność trzeba uprościć administrację, skasować mnóstwo biur i wszędzie zredukować liczbę urzędników, a tym, co pozostało, obciążyć pensjami, albo raczej opodatkować ją bardzo silnie. Zapewne właśnie dla tego, aby przeprowadzić tę reformę, wziął sobie teki spraw wewnętrznych.

Widzimy więc, że każdy nowy minister wnosi w swój wydział nową ideę, której celem: redukcja — oszczędność. Takie reformy nie obędą się bez burzenia istniejących form. bez odbierania ludziom chleba, bez krzywdzenia miast, w których uniwersytety i szkoły będą zamknięte, a dykasterye zredukowane. Węgi oczywiście niezadowolonych będzie dużo, którzy zaczęli grać na strunach włoskiego partykularyzmu.

Giolitti zupełnie to rozumie. To też chce odrzuca rzecz postawić jasno. Za kilka dni postanowił zwołać parlament i odrzuca przedstawić mu cały program reform we wszystkich dziedzinach. Jeśli otrzyma aprobatę, wtedy śmiało stanie do roboty; a jeśli jej nie otrzyma, to albo poda się do dymisji, albo jeszcze spróbuje szczęścia i rozwiązawszy izbę deputowanych, rozpisze wybory do nowej.

Otóż w tym względzie ważne jest to, że zarówno stronnictwo Rudiniego, jak Crispiego oświadczyły, iż będą popierały nowy gabinet, dopóki on nie naruszy ich głównych zasad. Mając te dwa stronnictwa, rozporządzące własnem, i licząc w zupełności na frakcyę Grimaldi'ego, z której wziął na ministrów Brina i Bonacci'ego — może on rachować na większość.

Wybory greckie dały rezultat bardzo pomysłny nie tylko dla samej Grecji, ale nawet dla ogółu spraw bałkańskich. Delyannisowska grupa wysłała zdziśniewająca. A wiadomo, że ona zrzućnowała finans państwowe, pedniecała ustawicznie rewolucyjne ruchy na Krecie i w Macedonii, a w samej Grecji skrycie przygotowywała przewrót republikański. Dla tego to właśnie bról parę miesięcy temu — tak nagle obalił gabinet Delyannisa, postawiwszy pierwej pod broń cały garnizon. Stronnictwo Trikupsa będzie w nowej izbie stanowiło ogromną większość. On też zapewne wkrótce stanie na czele rządu, bo teraźniejszy gabinet Konstantopolu był przeciw tylko do utworzenia drogi Trikupsowi.

Parę tygodni temu zanotowaliśmy na tem miejscu pogłoskę, jakoby rząd rosyjski postano-

wił w gimnazyjach i innych szkołach w Królestwie Polskim zaprowadzić wykłady religii katolickiej po polsku, a to dla tego, że niezrozumiałe wykłady rosyjskie bardzo źle wpływały na moralność młodzieży. Powiedzieliśmy wówczas, że w pogłoskę tę nie wierzymy, bo przecież rząd rosyjski nigdy nie dbał o moralność polskiej diatywy, raczej wolał ją widzieć z gruntem zepsutą i niezdolną do uczciwego zarabiania na życie. Wówczas wystąpiła ta pogłoska w formie bardzo okrojonej: doniesiono mianowicie, że w radzie państwowej pod przewodnictwem cara roztrząsano tę sprawę, poruszoną przez generała Gurko; że Pobiedonoscew walczył przeciw tej reformie, a w. ks. Michał przemawiał za nią; czasami rozstrzygnął na korzyść polskiego wykładu i zaraz potem przyjmując z rąk metropolity Kezłowskiego i sufragana jego xigda biskupa Simowa, rzekł: „No, zrobiliem wam łaskę, pilnujciej jej jak oka w głowie!” Pomimo, że ta pogłoska pojawiła się w stanowczej formie, jako fakt niezawodny, nie daliśmy jej wiary i oto minął już miesiąc, a nie zgola nie wiadomo o carskim uzkie, który przecież mógłby się dotąd pojawić.

Ale sprawę tę świeżo poruszyli niemieccy dzienniki, bo one są nadzwyczaj wrażliwe na wszelkie zmiany, jakie mogłyby powstać w stosunkach polsko-rosyjskich. Przepis między Polakami a Rosyjanami, sięgający aż do środka ziemi, jeszczeby się wydawał Niemcom za płytka. Węgi postępowania *Frankfurter Zig*, donosi, że ukaz o zaprowadzeniu polskiego wykładu religii jest, czeka carskiego podpisu, a potem w świat wyleci jako pierwszy zwastan zgody. Zdaniem tej gazety, zmiana „kursu” w Prusach w stosunku do Wielkopolski oddziaływała na rząd rosyjski: ledwo x. Stablewskiego mianowano arcybiskupem poznańsko-gnieźnieńskim, wnet x. biskupa Koziłowskiego wyniesiono na metropolitalną stolicę; ledwo w Polzku niem po-wolono prywatnie uczyć się po polsku, już rząd rosyjski zamierza wprowadzić wykłady polskie religii. Jest w tej paraleli niedokładność; najpierw rokowania z Rzymem co do obrazy metropolitalnej stolicy toczono były o wiele wcześniej od nominacji xigda Stablewskiego; następnie, ta stolica zawsze była obsadzana kapłanami polskimi, bo innych katolików nie ma w Rosji; w końcu metropolita mohilewski ma pod sobą katolickie parafie w całej właściwej Rosji, a nie w Polsce, więc dla stosunku rządu względem Polaków ta nominacja nie może służyć za żaden barometr. Co zaś do drugiej połowy owej paraleli — co do wykładów polskich — to rzeczy, która nie wyszła ze sfery pogłosek, nie można porównywać z faktem tym, że w Poznańskim wolno się teraz prywatnie uczyć po polsku, jak wolno po chiński, albo po suahilsku. My inni mamy fakt, że Rosya nie jest skłonna do żadnych ustępstw na rzecz sprawiedliwości. Oto świeżo wyszedł ukaz o tak zwanych „tajnych” szkołach polskich. Powiedziano o nim (S 2): „Kto z osób mających upoważnienie do prywatnego nauczania w domach, w ogóle do dawania lekcji, będzie jednocześnie wykładał dzieciom dwóch lub więcej rodzin, posługując się językiem polskim, ten będzie karany trzymiesięcznym więzieniem, albo grzywną do 300 rubli i utratą koncesyi na prywatne nauczanie.”

To zdaje się dostatecznie dowodzi, że upatrywanie jakiegos związku między polityką pruską względem Polaków a tą samą polityką rządu rosyjskiego nie ma faktycznych podstaw. Niemieccy dzienniki obawiają się, że pod wpływem zgodliwego postępowania rosyjskiego rządu obudzi się w Polakach prąd panslawistyczny, a ponieważ owo zgodliwie postępowanie jest jakby nawiane z Prus, przeto łatwo każdy sam sobie dośpiewa,

jak powinni postępować Niemcy w Poznańskim, aby się Polacy nie poczuli panslawistami.

Rozmowa *Frankfurter Zig* są w tonie bardzo dla nas zycziwe, mnóstwo tam zapewnień, że my należymy do Zachodu i że już niepowrotnie minęły te czasy, kiedyś mogli pojsć na panslawistyczną wędkę, ale w gruncie rzeczy postępowy autor dał Prum ostrożność, aby tak zwanymi „ustępstwami” Polakom, to znaczy jaką taką sprawiedliwością względem nich nie zniewalał rosyjskiego rządu do rywalizacji na tem polu.

Kurs naukowy

dla działu podatków spożywczych w krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie.

Wczoraj otwarto uroczyste kurs naukowy dla działu podatków spożywczych przy galic. krajowej Dyrekcji skarbu, o którego kreowaniu, dzięki inicytywie i znoję energii Prezydenta Korytowskiego, niedawno donieśliśmy.

O godzinie 8-mej rano odbyło się solenne nabożeństwo, celebrowane przez J. E. Najczciwiejszego ks. Arcybiskupa Isakowicza, który po skończonym nabożeństwie udzielił zgromadzonemu swego arcybiskupiego błogosławieństwa, pozem udali się wszyscy do gmachu krajowej Dyrekcji skarbu, gdzie w przygotowanej do wykładu sali p. prezydent Korytowski otworzył kurs następującą przemową:

„Szanowni Panowie! Nieskazitelny, prawego charakteru, pewnego wykształcenia szkolnego, gorliwego pełnienia obowiązków, wreszcie doświadczenia, nabytego praktyką, domagają się musi każda administracja od swych urzędników.

Ale zalety te, razem wzięte, nie mogą jeszcze wystarczyć; nie zapewniają jej bowiem odczytowanego pierwiastku, który tkwić powinien w każdej gałęzi służby publicznej, podtykowany zarówno własnym jej interesem, jakoteż celem, który ona ma spełnić w obec społeczeństwa.

Nie wzywając się cigie i nieustannie, nie mogłaby żadna administracja podać racjonalnym swemu zadaniom, nie mogłaby dotrzymać kroku coraz wzmagającym się wymaganiom społeczeństwa. Tym ożywym pierwiastkiem służby publicznej jest nauka. Wypredza wprawdzie nauka wstąpienie do służby państwowej, ale na tem nie można przestać; powinna ona służyć i nadal twarzyć, zwłaszcza w tych dziedzinach zarządu państwa, które z życiem ekonomicznem w najściślejszym są związku. Na przepisy nasze w dziale skarbowości państwowej składa się nie tylko samo prawo, nie tylko sama wola państwa; silniej jeszcze oddziaływa na nie życie ekonomiczne, które cigie nowych dróg sobie szuka i przepisy wyprzedza, oddziaływa na ogromny postęp nauk technicznych w dzisiejszej epoce wynalazków, gdzie aż nadto często się zdarza, że już jutro zastojem się okaże to, co dziś jako znakomity tryumf wynalazczego ducha sławiono.

Urządnicę więc, który przepisy nasze, mianowicie przepisy z dziedziny podatków konsumcyjnych, dobrze zrozumieć i należycie wykonać pragnie, musi mieć świadomość tego postępu i tych wymagań życia ekonomicznego, a równocześnie znać myśli zasadnicze, przewodnie, ustawodawstwa, musi tego wszystkiego szukać w dalszem kształceniu się, w nieustającej nauce.

Trzymając się tylko rutyny, przescięniętej nieraz rzeczywistością, wykonywałby przepisy w sposób twardy dla społeczeństwa, szkodliwy nieraz

dla państwa, a mógłby doprowadzić do tego, że niejeden przepis stałby się martwą na papierze literą.

Nauka ma tu jednak i dalsze jeszcze równie ożywcze znaczenie. Daje ona urzędnikowi pogląd i świadomość tego co czyni, daje mu tem samem poczucie ważnego zadania, jakie spełnia, daje mu zadowolenie wewnętrzne i tą pagolę ducha, która go we wszystkich podnosi i uszlachetnia. — Przełożonym wobec podwładnych zapewnienia ona powagę, skuteczniejszy nieraz od prawa, całej hierarchii urzędniczej daje tę powagę i łatwy posłuch wobec społeczeństwa, które w każdym reprezentancie administracji skarbowej nie tylko sumiennego i gorliwego, ale i rozumnego, w dziale swoim wszechstronnie wykształconego pośrednika między państwem a ludnością upatrywać winno.

Doświadczenia ostatnich lat, zwłaszcza od czasu zaprowadzenia ustawy o opodatkowaniu nasytu, tudzież zmiany ustaw o opodatkowaniu wódki i cukru wykazały dowodnie, że funkcjonarysze powołani do wykonywania ustaw akcyzowych i nadzorowania przedsięwzięcia, podlegających tym ustawom, nie posiadają dostatecznego wykształcenia fachowego w tej gałęzi służbowej. Niedostateczność tego wykształcenia służbowego dotyczy zarówno technicznej jak i ustawowej strony.

Spostrzeżenia, poczynione przy egzaminach akcyzowych, stwierdziły, iż kandydatom, zasiadającym do tego egzaminu, którego złożenie według istniejących przepisów jest mianowicie warunkiem osiągnięcia wyższej posady w korpusie służby skarbowej, brakowało nie tylko znajomości elementarnych pojęć i wiadomości z dziedziny technicznego postępowania przedsięwzięcia, podatki konsumcyjne opłacających, ale także i znajomości samych ustaw a bez dokładnej znajomości jednego i drugiego oczywiście mowy być nie może o skutecznej, świadomej celu i znaczenia kontroli nad odośniami przedsięwzięcia.

To też niedostateczne pojęcie lub zupełne nierozumienie znaczenia pojedynczych studiów postępowania technicznego, niejasne wyobrażenia o znaczeniu i celu pojedynczych postanowień ustaw i wynikająca stąd chwiejność i nieporadność, cechuje służbową czynność organów skarbowych w gorzelniach, browarach i rafineriach nafty, i staje się powodem, że te organa albo przeocząją niedajną, latami praktykowaną malwersacyę, którą ściągają powiny, albo też znowu idą w swoich wymaganiach, które na ustawie i przepisach mylnie operują, za daleko i przez to narazają strony na niepotrzebne wydatki, lub nawet szkoły i dają im powód do słusznych utyskiwań i niezadowolonych zażaleń.

Jeżeli zaś niedostateczne wykształcenie służbowe straży skarbowej już z natury rzeczy zawadza wszędzie musi szkodliwie oddziaływać, na służbę i dochody skarbu państwa, to wprost zgubne są jego następstwa w naszym kraju, gdzie odnośnie stosunki w wielu względach są inne, mniej korzystne, niż w innych krajach Monarchii; w naszym kraju, gdzie bardzo znaczna liczba przedsięwzięcia, opłacających podatki konsumcyjne, znajduje się w rękach przedsięwzięcia, znanych i po za granicami naszego kraju, chciwych łatwego zysku, czyhających na każdą sposobność do malwersacyi i czynujących z tych malwersacyi czysto zawodowy interes. *Sacra auri fames*, niepowściągliwa żądza zysków nieuczynionych, to dewiza życia różnych artystów w oszustwie w obec skarbu państwa, z którym administracji skarbowej tego kraju bezustannie walczyły przypadło.

Z wycieczki do Włoch.

Na Semeryngi leżały śniegi. Śniegi, rozumie się, nie — wieczne, ale ot, tak sobie, kwietniowe jeszcze.

Tedy, dla umilenia nam tego zimy posmaku, oraz przejmującego chłodu, zaczęto na stacyach wywijać przed drzewkami pociągów bukietami — kwiatów. Szły dziewczęta w lekkich sukniach, z trzepoczącymi się od wiatru chustkami na głowach i chwiali w takt monotonnego jakiegos wywołwania, pękami biały, szerokolistnych, podługnych kwiatów, osadzonych po bukietów kilka na wysokich kijach.

Ale kto by się tam kwapił na kwiaty... Z sąsiedniego *coupe* wydobyło się mozołnie czterech turystów: kapelusze tyrolskie, „getry” — plany, worki na szerokiach remieniach, zwięzające się z plec. Kupili sobie po — szarotce i zostali na stacyi. Powinnować ochoty wdrapywania się już teraz na jakąś górę, jeszcze od stóp do wierzchołka śniegiem obłożoną.

W południowej Styrii i w Karyntyi już przypiekło słońce, a tuż opodal raz po raz bieleły się góry, w śniegu całe. Mingliśmy karynczyńskich starych rodów zawieszono na skałach siedzących, jedno walcące się w gruzy, inne odrestaurowane i czerwieniejące się wśród ciemnych drzew iglastych. Oto Osterwitz, gniazdo Khvenhüllerów, oto inne osadzone na cyplu skały, wyrastającej jak głowa cukru z doliny. Złiste, przyjemne, bujające się na poduszkach wagonu wodzie sobie ręką w lewo, to w prawo i wracające się do towarzysza podróży, mówić mu z dystyngowaną nonszalanszą w głosie: „My rodem jesteśmy z tego ot tam zaanku; młodsza linija pomóż hen, z tamtej, widzisz pan baszty, zaś stryj nieco dalej w Alpach Norwyczych...” Zaste brzmi to jakos w pałacie, niż w machinowaniu prawicy w stronę jakiegos Woli lub Wólki, nie wyrastającej więcej nad metr lub dwa po nad powierzchni pól i łąk. Szczęśliwe narody, która mają góry!

Mając wciąż przed sobą poszarpane wierzchołki Karawanków pyszne w śnieżnej białości, wzbijamy się znów pod górę, aby w śliczne rzucnym wśród gór, jarów i potoków Tarvisie — napowrót wciągnąć na siebie paltoty i plety. Znow śniegi tuż u szyn kolejowych — ale też i po raz ostatni przystęp bezpośrednio do nas miaty.

Pociąg zbiegi z Alp Korutańskich. Pontafel: ostatnia stacya graniczna austriacka i Pontebba, całkiem już włoska pierwsza stacya pograniczna Włoch!

Mesta Italia, io ti saluto!
Smutna Italia?.. Być może, że ona i bardzo wesola, ale z Pontebby wrażenie istotnie sprawia smutne.

Stacya licha, ciasna, ciemna, okraszona jedynie dwoma wspaniałymi żandarmami w stosowanych kapeluszach. Służba kolejowa, jak stado oberwańców; gdzieś stąpić — brudno; w którą bądź stronę zacerpnąć powietrza — smród; co bądź wziąć do ust — niemożliwe; spytać o cenę — wszystko drogie.

W sali bufetowej, opodal głównego stołu, stół mniejszy, okrągły z lampą w pośrodku, a dookoła lampy — dzienniki i książki. Oto oprawy *Il Secolo*, opisujące i ilustrujące sto miast włoskich, dalej jakieś roczniki tygodnika belestrycznego; dalej romanów kilka. Romanse ilustrowane. No, przynajmniej trzeba ilustrować nie budując wcale; jakż dopiero tekst być musi! U nas podobne „ryciny” pokazywany sobie jedynie w bardzo ściśmlem meżemtem kółku i to — jeżeliby np. komubądź przyszło na myśl sprowadzić je sobie — z Włoch.

Na bufecie, pierwsza na włoskim gruncie ujrzana bateria butelek charakterystycznych, okrągłych, z długimi szykami, oplecionych słomą. To *chianti*. Potem już cię to ukochane „chianti” przesławadło będzie do samego Palermo, do samej Syrakuzy. Dobre wino, ani słowa, rodem z Toskany — ale patrzeć trzeba bacznie w każdą pedaną butelkę, bo dadzą ci ją z nadprogramowym „kwiatkiem”, a taki pleśniowaty *fiore del vino*, zwłaszcza zmieszany przy obiedzie z oliwą włoską i zarmezanem, satysfakcyi żadnej nie sprawia. Zapokazano nas w brudny, wytarty, ocze-

piony ścierkami, zamiast firanek, wagon. *Pronti! pronti!* (włoskie: *ferdig!*)... i pojechałszy.

Do Chusaforte piętny kawał drogi; stokiem skąd nędzą, wzdłuż czysto już włoskich wiossek i miasteczek. Potem ściemniło się nagle, wpadaliśmy raz po raz do tunelów, pod arkady jakichś w skałe kutyh kurytarzy; rozsanęły się, rozpyłyły się góry po obu stronach drogi; księżyc wszedł i pociąg pełną parą wypadł na lombardzko-wenecką wiazę.

Czy może być coś piękniejszego jak wjechać do Włoch przy blaskach księżycy, przy fantastycznie czarodziejcko-smętno-poetycznym oświetleniu tej, co zwa ją włoscy pocięci *eterna peregrina!*

Włochy! Ostrożnie, aby rozklekotanej nie rozlituc szyby, spuszczać okno i wychylać się z bijącym sercem w tę noc, w tę najautentyczniejszą włoską noc. Jak błysk myśli przemienka mi przez głowę początek wiersza Leo; ardiego:

Che fai tu, luna, in ciel? Dimmi, che fai, Silenziosa luna?

Wiem, kalczę go okrutnie i w akcentach i w wymowie, ale już samo to rzucenie kilku słów Leopardiego niejako na powitanie jego ojczyźnie sprawia mi satysfakcyę.

Mniejszą znacznie satysfakcyę sprawia mi — widok.

Kraj, brząz szary, monotony, wysrebrzony, co prawda, książęcym, ale to jakby ktoś wysrebrzył największą dwuzłotową popielniczkę. Gdzieś ta cytryna, co dorzwać miała, gdzieś pomarańcz las, gdzieś laury cicho stojące, gdzieś marmurowe głazy, zawałające drogę przechodnią?.. Cierniowiczy — to wszystko dalej, dalej... tam, za Apeninami, tam na Riviera di Levante... Zamknęłam okno.

Kwitowałam już z cytryn, laurów, pomarańczy i marmurowych głazów; chodziło mi teraz tylko o — wiosnę. Jaki, hen przedziśni taki kawał drogi, wciągnął na południe i południe i jeszcze, jeszcze, nawet we Włoszech wiosny nie znaleźć? Szaro. Drzewa niektóre nawet jeszcze bez pęczków. Na polach zieloności jak na lekarstwo. Nielepiej w Padwie. Drzewa po skwerach nagie, tylko w zaciszniejszych ogródkach zielone,

zresztą liścia na okaz; liście o tej porze w Lombardyi tylko — na antykach.

I w ogóle radbym w niniejszej notatce dość czytelnikowi prezerwatywo od wielu, wielu włoskich rozczarowań. Nie ma kraju, o którymby nie pisano więcej i bardziej entuzjastycznie; nie ma kraju, o którymby goręcej nie — marzono. A pisanie o nim tak wiele, że dziś „pisać z Włoch” można już jedynie chyba nie — o Włoszech. Nie o Włoszech tych, naturalnie, które mniej więcej z książek i rycin zna każdy. Do tych Włoch, które zna każdy, przedstawiać się trzeba przede Włochy, które mniej są znane, przez Włochy nieznane, przez Włochy zanieczyszczone potomstwem Rzymian i Ostrogotów, plemion uilitytaryzmem przedsięwziętych i na rabunku stojących. Nieznoscięjszego narodu jak Włosi trudno wymarzyć. Liche to, marne, bezwstydne, rozhułtajone, natrętnie, ani serca w piersiach, ani myśli podniosłej się pod czaszą.

Dosć wnięzać się w tłum uliczny miasta, przesiedzieć wieczór w „tratoriach”, noclegować w pomniejszych zajazdach. Próżniaków, czyhających na jak najłatwiejszy zarobek, mnóstwo; niechlujstwo i nieporządek wszędzie. Plugawstwo tej marnej ludności osiadło, zawaliło pałace, cisnie się pod świątynie, wygłosa się dookoła arcydzieł sztuki. Malowiczek jest może, nie przeczę — ale taki wstręt budzi, że psuje wprost nieurównane wrażenia, które mary miast, gmachy i pomniki sztuki sprawiają.

Po tej samej błakając się Padwie, mimowoli, uparcie cisnie się wciąż do głowy myśl jedna: Ach, żebyż temu miastu dać ludność, nie już Niemiec południowych, ale — choćby naszą z pod Krakowa lub z pod Warszawy. Południowi Niemcy cóż za cacko porządku i czystości stworzyliby z tych ulic, z tych domów, z tych placów, z tych gmachów!

Trudno, na straży wykiuntu arystokratyczno-artystycznych gustów i upodobań, wykiuntu, który wydal te włoskie miasta, stać chyba powinien natród hidalgów, nie zaś naród łazarzowników. Na do Włoch, lecz przez Włochy tym razem prowadzić mi droga. Wiosnę wczesniejszą, niż nasza, znaleźć chciałem. Na równinach lombardzkich nie szukać jej jeszcze; tedy na slynu

wybrzeża morza Śródziemnego jak się dostać? Rzecz prosta, zamiast na M. dyelan, Genuę — jedźmy na rycia Bologna.

I rzeczywistość spuszcza się z Padwy na południe, przecinając kolejno dążące ku Adryatykowi: Adyg, Pad, Reno, to jakby się na spotkanie jechało wiosny, zwolna posuwającej się z Apenin ku północy.

Już od Rovigo rozspływają się zaczynają coraz gęściej i gęściej wzdłuż drogi drzewa morwo-we. Gęściej i gęściej po polach, jakby ogrody uprawnych; ma się przed sobą na jednym szmacie ziemi całą wyjądną włoskiej w tych stronach glebę: pszczygę, kukurydzę i wino. Zieloność wzmaga się; w ćwierć łokca już runi na polach; białe woły o dużych rogach, parami za rzęzone, ciągną bronę.

Dworec w Bolonii, to jedna z popasowych stacyi wielkich dróg europejskich. Przewinają się tam linie: Londyn-Paryż-Brindisi-Ateny-Konstantynopol z jednej strony, a z drugiej: Petersburg-Wiedeń-Rzym-Neapol. To też przy *table d'hôte* koleij wym, najzupełniej europejskim, niezupełniej międzynarodowa wieża Babel. Służba mówi płynnie po angielsku i po francuzku; na bocznych stołach dzienniki paryżskie, londyńskie i nowojorskie. Nieodzwonne towarzystwo angielskie naturalnie jest; dużo przy stole Niemców; kilku z nich jedzie na daleki Wschód *via Brindisi*.

Kurjer Wiedeń - Rzym zabiera nas i staje o zmierzchu dnia na pierwszych wzgórzach Apeninów Mgła, deszcz, szaruga nie pozwalają przyjechać do dokładnej jednej z najpiękniejszych dróg włoskich. Tęle za tunelami następują po sobie; dym wiska się do przedziełki wagonów wycią — w górę, wciąż w górę bniemy, aż narazecie oto Po etla, oto szczyt najwyższej drogi (mniej o 100 metrów wysoki, niż Semeryng) i przekraczamy granicę Emilii. Pociąg zbiega w ogród Włoch, w Toskanę. Sapiący, dyżący, deszczem zlanym pociąg, zadywany cały, staje w Pistoi. Żal o godzinę drogi od Florencyi porzucić zacinany wagon; hm, tak zostać na peronie dworca w noc, w szarugę, u stóp Apeninów... dotąd wspomnieć nicuilo.

(Dokończenie nastąpi.)

To też w całym szeregu malwersacji gorzelni-
nianych, od czasu zaprowadzenia nowej ustawy go-
rzelniaczej w naszym kraju popełnionych, w całym
kraju notorycznych, a przecież w części jeszcze
nie udowodnionych, lub wcale nie wykrytych, leży
surowe napomnienie dla straży skarbowej do do-
łożenia wszelkich starań, do natężenia wszystkich
sił, aby zdobyć — tu u nas jeszcze w wyższej
mierze, jak gdzie indziej — potrzebne wykształce-
nie fachowe, które jej umożliwi defraudacye, na-
wet w najbardziej podstępny sposób, z największym
artyzmem wykonane, wnet wyśledzić i odkryć, od-
dając przez to skarbowi państwa winne usługi, a
równocześnie chroniąc rzetelą produkcją przed
szalbierczą i nieprzebiegającą w środkach konku-
rencyj.

Dział podatków konsumcyjnych ma szczegól-
nie w naszym kraju ważne znaczenie. Wobec bar-
dzo znacznej liczby przedsiębiorstw, opłacających
podatki konsumcyjne, stanowi on jedną z najwa-
żniejszych, jedną z najtrudniejszych gałęzi służ-
bowych. Wiele czasu, wiele trudów i mozolną po-
święcenia trzeba, aby sobie zdobyć znajomość rzeczy
w tej gałęzi służbowej w takim stopniu, jaki jest po-
trzebny i wymagany być musi od funkcjonarysz-
ków państwowych powołanych do działania w tej
gałęzi służbowej. To też trudność materii z jednej
strony, z drugiej zaś strony brak czasu, wynika-
jący z licznych zajęć służbowych straży, dalej brak
spesjalności do nabycia potrzebnych wiadomości,
mianowicie brak podręczników zrozumiałe w języ-
ku polskim napisanych, może poniekąd tłumaczyć,
że tutejszokrajowa straż co do wykształcenia w
tej gałęzi służbowej daleko po za wymaganiami
służbowymi w tyle pozostała.

Oceniając liczne trudności, z którymi nawet
funkcjonarysz straży znakomici zdołanościami
wyposażony i całe studia gimnazjalne lub realne
posiadający, dotychczas walczyć musiał, by sobie
zdobyć jakie takie wykształcenie fachowe w dziale
podatków konsumcyjnych; dalej pragnąc fachowe
wykształcenie podnieść do poziomu, którego dobro
służby bezwzględnie wymaga, postanowiła krajowa
Dyrekcja skarbu trudności wymienione usunąć
przez uzyskanie kursu naukowego dla działu podat-
ków konsumcyjnych.

J.E. p. minister skarbu zgotowawszy bez zwłoki
rządy zatwierdził wnioski nasze i z prawdziwą
municyficą przyzwolił kredyty potrzebne na po-
krycie wydatków tego kursu. Kilku wiele szano-
wych panów profesorów szkoły politechnicznej z
uprzejmą gotowością spieszyło na wezwanie nasze,
ofiarując swój czas i swoją znakomitą wiedzę
dla osiągnięcia celu, który przez kreowanie tego
kursu naukowego osiągnąć zamierzaliśmy. Wresz-
cie wysoki Wydział krajowy, do prosby naszej
się przychylając, postanowił gorzelną roli-
czną szkoły dublańskiej dla użytku tego kursu
w miesiącu czerwcu na czas potrzebny w ruch
puścić.

Zaprowadzając ten kurs naukowy i wyposa-
żając go w znakomite fachowe sły nauczycielskie,
otworzyła administracja skarbowa dla funkcyj-
narusz straży warunki zdobycia sobie potrzebnego
wykształcenia fachowego w służbowej gałęzi
podatków konsumcyjnych.

Od funkcjonaryszów straży będzie zależał
jak skorzystają z tych warunków. Nie wątpię, że
straż skarbowa we wdzięcznym uznaniu intencji,
która spowodowała utworzenie kursu, nie zawaha
się ani chwili przyjąć pomocną rękę, którą jej
przełożona władza podaje i pilnością, gorliwością
w nauce, wyzyskaniem każdej godziny czasu, który
na kursie przebywać będzie, uległością i szan-
cunkiem dla swych nauczycieli, złoży dowód, iż
w całej pełni zastępuje na troskliwość, którą jej
władza przełożona okazuje.

Frekwentanci kursu z grona straży powinni
mieć przed oczyma, iż zdobywając potrzebne wy-
kształcenie fachowe, zdobywają nie tylko podwaliny
przyszłego lepszego bytu, zdobywają nie tylko pod-
stawę do awansu, ale równocześnie podnoszą po-
wagę i znaczenie korpusu straży w oczach publi-
czności, a zwłaszcza w oczach tych przedsiębior-
ców, z którymi korpus ten bezustannie służy
się styka. Zupełnie inne, gdyż nierównie wyższe
znaczenie i powagę ma członek korpusu straży,
posiadający należyte wykształcenie służbowe, niż
strażnik bez wykształcenia. Organ straży, służbo-
wo wszechstronnie wykształcony, znajdujący na wylot
tajniki przedsiębiorstwa, które nadzoruje, będzie
zyczliwym opiekunem rzetelnego przedsiębiorcy, a
postrachem defraudanta.

Otwarcie kursu naukowego dla podatków
konsumcyjnych nastroża także i pp. urzędnik m
konceptuwny znakomitą sposobność do zdobycia
sobie wszechstronniejszego wykształcenia służbo-
wego, a zwłaszcza do przyswojenia sobie teorety-
cznych i praktycznych wiadomości o technicz-
nym postępowaniu przy produkcji wódki, cukru, piwa
i olejów skalnych.

Dział podatków konsumcyjnych posiada i dla
urzędników konceptuwnych bardzo doniosłe zna-
czenie. Jeżeli straż skarbowa, powołana do nadzoro-
wania przedsiębiorstw, podlegających ustawom
akcyzowym, musi posiadać odpowiednio wykształ-
cenie fachowe, to urzędnicy konceptowi, przeznac-
zeni do wykonywania kontroli nad kontrolą, po-
winni takie wykształcenie posiadać w stopniu o
wiele wyższym.

Kurs naukowy, który za chwilę po raz pierw-
szy przy tej skarbowej Dyrekcji rozpocznie, a
który w przyszłości stale corocznie powtarzać się
będzie, jest jedną z szeregu nowych instytucji,
które przyczynią się do reorganizacji i udo-
skonalenia służby naszej.

Żywiąc niezłomne przekonanie, że kurs ten
już w krótkim czasie znakomite przyniesie o-
woce.

Podając funkcjonaryszom strażi sposobność
do nauki, rozbudzając i umacniając w nich zamię-
ślanie do pracy umysłowej, kształcając umysły i
uschlachtając serca przez naukę, podniesienie on
nie tylko poziom inteligencji, ale i poziom moral-
ności w korpusie straży skarbowej, rozbudzi w nim
i umocni poczucie osobistej godności, obudzi drze-
miącego dziś ducha łączności służbowej, odeśloni
mu w całej pełni ważność zadania, jakie straż ma
do spełnienia, słowem postawi galicyjski korpus
straży skarbowej na tym poziomie, na którym stać
powinien, a na którym stojąc, całkowicie odpowie
trudnemu swemu zadaniu.

Kurs obecny trwać będzie 8 do 10 tygodni
z wykładami przeciętnie 6 godzin dziennie. Wy-
kładką będą: profesor Wawnikiewicz gorzelnictwo,
prof. Pawłowski piwowarstwo, prof. Załozicki po-
stępowanie techniczne przy produkcji nafty i in-
nych olejów mineralnych, a kontrolor gorzelnik
Kotierski cukrownictwo. Dalej wykładką będą: starszy
inspektor straży skarbowej Prokopowicz część o-
gólną z ustaw o podatkach konsumcyjnych, ustawę
o opodatkowaniu wódki i ustawę o opodatkowaniu
olejów mineralnych, a sekretarz dr. Różycki usta-
wę o opodatkowaniu piwa, ustawę o opodatkowa-
niu cukru i postanowienia kodeksu dochodowo-
karnego odnoszące się do podatków konsumcyjnych.
Przedstawione też zostaną słuchaczom wszelkie
urządzenia odnoszących przedsiębiorstw, a przez

wycieczki do gorzeln, browarów, cukrowni i rafinerii
olejów skalnych da się słuchaczom sposob-
nością dokładnego rozpatrzenia się w tych fabry-
kach, w ich urządzeniu i technicznym postępo-
waniu.

Naczelnie kierownictwo tego kursu J.E. pan
minister mnie przekazał raczył. W zastępstwie
mojem funkcyjonać będzie pan referent krajowy
dla podatków konsumcyjnych i straży skarbowej,
radca skarbowy Mieczysław Dajewski, do kto-
rego też wszyscy panowie wykładający, jak i
słuchacze w każdej sprawie wykładowej odnieść
się zechcą.

Przypuściłem na kurs ten 52 słuchaczy, a
mianowicie 3 pp. urzędników Wydziału krajowego,
12 urzędników konceptuwnych krajowej Dyrekcji
skarbu, wreszcie 38 funkcyjonauszów straży
skarbowej.

A teraz składam pp. wiceprezede-tom na-
miestnictwa i Rady szkolnej, oraz panu wicepre-
zydentowi wyższego sądu krajowego równocześnie
p. prezydentowi wyższego sądu dla spraw do-
chodów skarbowych imieniem administracji skar-
bowej żywe podziękowanie za łaskawe wzięcie
udziału w dzisiejszej naszej uroczystości.

Przedożąc wreszcie do pracy naszej pla-
nowan naukowym ozneszczenie prozę pan radcę
Dajewskiego o odczytanie katalogu słuchaczy a
potem pana profesora Wawnikiewicza o rozpo-
częcie wykładu, który według planu na obecną
godzinę przypada.

W tem miejscu radca Dajewski przemawiał
jak następuje:

„Zanim przystąpię do odczytania katalogu,
uważam jako referent galicyjskiej straży skar-
bowej za swój obowiązek, w imieniu tej straży na
tem miejscu złożyć hołd wdzięczności J.E. panu
Ministrowi skarbu, który bezwzględnie udzielił
miem pozwolenia i przyznaniem potrzebnych kre-
dytów, umożliwił kreowanie kursu akcyzowego.
Również i J.W. panu Prezydentowi, który od pierw-
szej chwili, jak tylko objął urządowanie, zaczął
tę skłania opieką otaczać tutejszokrajowy korpus
straży skarbowej i którego energicznej inicjaty-
wie zawdzięczamy w przeważnej części kreowanie
istniejącego już obecnie kursu akcyzowego, skła-
dam w imieniu straży skarbowej winne podzięko-
wanie. Stojąc przez szereg lat na ciele straży
skarbowej naszego kraju, poznawszy dokładnie
jej dobre i złe strony, jej przytomy i przy-
wary, mogę śmiało zapewnić, że straż skarbowa
z wdzięcznością przyjmie do dobrodziejstwa, które
jej przez kreowanie kursu akcyzowego wyświad-
czono i że starać się będzie wszelkimi siłami
nie tylko pilnością i ekwapiłem korzystaniem ze
spesjalności do nauki, jaką jej podano, lecz także
odpowiednim, zgodnym z przepisami, taktownem,
rzetelnem i uczciwym postępowaniem, nie tylko
tu na kursie, lecz także na swych posterunkach,
stać się godną tej zycyliwej opieki, jaką ją
władza przełożona otacza.”

Potem nastąpił wykład profesora dra Wa-
wnikiewicza.

Zdanie prof. Peana o ranach wywołanych dynamitem.

Zgon dwóch ofiar zamachu dynamitowego na
restauracyę Verego w Paryżu, Hamona i Verego,
wywołał wielką burzę w dziennikarstwie paryskim.
Przed kilku dniami bowiem dziennik Le Jour za-
mieścił notatkę, w której oskarżał d-ra Peana, dy-
rektora szpitala św. Ludwika gdzie pomieszczono
Hamona i Verego, że nie pielęgnuje on chorych
tak, jak powinien.

„Hamono umarł” pisał Le Jour, „a Vere
jest umierającym; dynamit zadał im rany, ale
chirurgia ich zabija.”

W dalszym ciągu, uzasadniając swe zarzuty,
twierdził Le Jour, iż dr. Pean pozwolił, że ope-
racy na Verym dokonał nie specjalista chirurg,
lecz uczniowie medycyny; że podczas operacy za-
pomniano o kawałeczku szkła, który tkwił w oku
pacjenta; że później wyjęto owo szkło szczypcy-
kami, których poprzednio nie oczyszczono i nie
uczyniono antyseptycznymi; że urzędnicy są-
dowi, którzy po zamachu przybyli do szpitala, aby
zobaczyć Hamona, znaleźli go jeszcze nieobanda-
żowanego i brojącego we krwi własnej; że służba
sanitarna w szpitalu była strasznie niedbala, a
jako dowód na to przytoczył ten fakt, że gdy je-
den z przyjaciół Verego przyszedł go odwiedzić,
widział, jak jeden ze służących upuścił na ziemię
worek z lodem, a następnie podniósłszy go, po-
łożył na oku nieszczęśliwego, nie oczyszcwszy
wprzód worka z brudu i kurzu.

Naturalnie, że zarzuty te narobiły w Paryżu
wielkiego hałasu, a redaktor Figara, chcąc pre-
konować się, ile w nich jest prawdy, udał się do
naczelnego dyrektora szpitala św. Ludwika, dra
Pean, z prośbą o wyjaśnienie.

Dr. Pean oświadczył, że wszystkie czynione
mu zarzuty są zupełnie bezpodstawne i że mogła
je wywołać tylko zazdrość lub złośliwość.

„Gdy po zamachu” rzekł on do redaktora
Figara „przyniesiono Verego i Hamona do szpi-
tala, znajdowali się oni w takim stanie, iż każdy
mający jakiegokolwiek pojęcie o medycynie uważał
ich już za ludzi zgubionych. Sztuka lekarska oca-
lić ich nie mogła. W szpitalu otoczono ich jak
największą pieczołowitością. Amputacja, którą
należało wykonać natychmiast, bo każda chwila
zwłoki mogła być śmiertelną, powiodła się dobrze.
Medycy spędzili całą noc przy łożu rannych, a ja
sam przybywszy przed świtem, byłem pięć go-
dzin przy chorych i udzielałem im potrzebnej
pomocy lekarskiej.”

„O godzinie dziewiętej rano, gdy do szpitala
przybyli pp. Brouardel (lekarz sądowy) i Athalin
(gdyś śledczy) i pytali mnie o stan chorych, nie
ukrywałem przed nimi prawdy, lecz powiedziałem,
że nie ma nadziei utrzymania ich przy życiu,
chyba, żeby się stał cud jaki. Tu bowiem mieliśmy
do czynienia z takimi ranami, na które nauka
lekarska nie zna żadnych środków. W bitwie —
a mówię tu z doświadczenia, bo miałem dość do-
czynienia pod Champigny — kula karabinowa prze-
szła ciałem lub gruchocze kość, która armatnia
urywa jakąś część ciała, granat rozdziera ciało,
zawsze jednak tylko jedna część organizmu dane-
go indywidualum jest zaatakowana. Podczas kata-
strofy na kolei lub wypadku w fabryce, zawsze
prawie jest tylko jeden jakiś członek ciała skale-
czony lub zmiażdżony. Odcina się go wówczas i
ranny jest ocalony.”

„Zupełnie inaczej ma się rzecz w tym wy-
padku. Tu nie jest jedna tylko część organizmu
ofiary dotknięta. Tu cierpi wszystko. Podczas gdy
całe ciało podziurawione jest jak sito mnożstwem
ran a prawie każda z nich śmiertelna, całe wnę-
trze organizmu: mózg, serce, płuca i krew są
wzburzone i wstrząśnięte przez wybuch i rozprę-
żenie gazów. W tym wypadku więc oprócz postę-
powania chirurgicznego trzeba zastosować do
tych osób postępowanie inne, jakieś lekarstwa

specjalne dla nich, których atoli medycyna dotąd
jeszcze nie zna.

„A nawet co się tyczy obrażeń zewnętrznych
to każdy, kto widział fotografie nogi Verego wy-
stawioną w wielu miejscach na widok publiczny,
pozna, że podobnych obrażeń nie ma nigdy w ża-
dnym innym wypadku.”

„Miałem wprawdzie do głębokiego przeświad-
czenia, że Vere i Hamono są zgubieni i że ich
nic nie ocali, mimo to czyniłem wszystko co mo-
głem, aby ich utrzymał przy życiu, a czyniłem
to nie tylko z obowiązku, ale także dawała mi
bódką do tego chęć spróbowania, czyby mi się
przecież ocalić ich nie udało. Byłoby to dla mnie
niezmierną, więc zwycięstw byłoby jednym z naj-
większych, jakiego człowiek kiedykolwiek mógł
odnieść.”

„Gdy prezydent rządu polityę przybył od-
wiedzić rannych, to i przed nim nie ukrywałem
grozy sytuacji. — Gdybyś pan miał — rzekłem
do niego — jaką nadprzyrodzoną władzę, przywła-
żaną do twojego wysokiego stanowiska, to proszę
cię, byś mi pomógł ocalić tych ludzi, gdyż ja
obawiam się, że nauka temu nie podda.”

„Co się zaś tyczy opieki, jaką chorzy byli
w szpitalu otoczeni, to mogę zapewnić i cały
świat mógł się o tem naocznie przekonać, że Vere
i Hamono byli otoczeni taką opieką i troskli-
wością, jakiej z pewnością nie ma ani książę krwi
w swym zamku ani milioner w swym pałacu. Ja
nawet chorych milionerów nie odwiedzałem tak
często i nie bawiłem u nich tak długo, jak przy-
łoży tu tych dwóch nieszczęśliwych ciał zamachu
anarchistów.”

„Uczyniono mi także zarzut, iż przy pie-
legnowaniu tych chorych zaniedbałem postępowani-
a antyseptycznego. Zarzut ten jest ścisłe żakowski.
Wszakże ja byłem we Francji pierwszy, który
postępowanie antyseptyczne w życie wprowadził.
Żadnego chorego nigdy ani ja, ani uczniowie moi
nie dotknęli nie obmywszy wprzód rąk swych
płynem antyseptycznym.”

„Wszystkie instrumenty chirurgiczne leżały
zawsze w kąpiel antyseptycznej, a podczas ope-
racy kąpiel tę zmieniano ustawicznie. Długi czas
drwiono o tych ostrożności, które wprowadziłem,
ale później inni chirurgowie przekonawszy się, iż
postępowanie moje pomysłami cieszy się rezul-
tatami, zaczęli mnie naśladować.”

„Wszystkie więc zarzuty uczynione mi przez
dziennik Jour są zupełnie bezpodstawne i wcale
przeciw nim publicznie bronić się nie będę, nie
uważaj bowiem tego za potrzebne. Na świecie prze-
cież są dwie kategorie ludzi; tacy, którym się
powodzi i tacy, którym się nie powodzi. Ci dru-
dzy zawsze źle mówią o pierwszych. To dzieje
się we wszystkich zawodach, a w zawodzie le-
karskim może jeszcze więcej niż we wszelkich
innych.”

„Dziś rano przybył do szpitala p. Brouardel,
który miał zamiar odbyć sekcję zwłok Hamona;
naczelnik prokurator rzeczypospolitej nie pozwolił
jednak na to. Mocno żałowałem tego, iż sekcji
nie odbyto (Trybunał zniósł zakaz, sekcję od-
byto, znalazłono we wszystkich wewnętrznych or-
ganach a także i w mózgu ogromne zmiany tak
charakterystyczne i dotąd nigdy nie spotykane,
że lekarze wszystkie główne wewnętrzne organa
wyjęli ze zwłok i wzięli do laboratorium dla
zrobienia preparatów. Przep. Redakcyi) gdyż może
byłoby ona odkryła pewne dane, któreby do-
zwołyły zbadać i dowiedzieć się, jakie zmiany w
organizmie ludzkim wywołuje wybuch dynamitu.
Dotychczas naprzykład wiem tylko tyle, iż pod-
czas wybuchu dynamitowego wszystkie osoby,
które padały jego ofiarą — głuchną. Hamono był
głuchy. Vere także. Żona jego również ogłuchła,
a w końcu Gandon, który już zupełnie jest wy-
leczony ze swych ran nie słyszy tak dobrze jak
pierwej. Było już wiele przykładów eksplozji,
które wywoływały huk daleko silniejszy niż dy-
namit, a mimo to ludzie padający ich ofiarą wcale
słuchu nie traciłi. Jest więc w tem coś właści-
wego tylko wybuchom dynamitowym i wiele zaj-
mującym byłoby z tem się zapoznać.”

„Dziś rano przybył do szpitala p. Brouardel,
który miał zamiar odbyć sekcję zwłok Hamona;
naczelnik prokurator rzeczypospolitej nie pozwolił
jednak na to. Mocno żałowałem tego, iż sekcji
nie odbyto (Trybunał zniósł zakaz, sekcję od-
byto, znalazłono we wszystkich wewnętrznych or-
ganach a także i w mózgu ogromne zmiany tak
charakterystyczne i dotąd nigdy nie spotykane,
że lekarze wszystkie główne wewnętrzne organa
wyjęli ze zwłok i wzięli do laboratorium dla
zrobienia preparatów. Przep. Redakcyi) gdyż może
byłoby ona odkryła pewne dane, któreby do-
zwołyły zbadać i dowiedzieć się, jakie zmiany w
organizmie ludzkim wywołuje wybuch dynamitu.
Dotychczas naprzykład wiem tylko tyle, iż pod-
czas wybuchu dynamitowego wszystkie osoby,
które padały jego ofiarą — głuchną. Hamono był
głuchy. Vere także. Żona jego również ogłuchła,
a w końcu Gandon, który już zupełnie jest wy-
leczony ze swych ran nie słyszy tak dobrze jak
pierwej. Było już wiele przykładów eksplozji,
które wywoływały huk daleko silniejszy niż dy-
namit, a mimo to ludzie padający ich ofiarą wcale
słuchu nie traciłi. Jest więc w tem coś właści-
wego tylko wybuchom dynamitowym i wiele zaj-
mującym byłoby z tem się zapoznać.”

Sprawy krajowe.

(Subwencye i pożyczki).
Z dotacyi przeznaczonych przez Sejm na sub-
wencye i pożyczki na cele drogowe udzielił Wy-
dział krajowy subwencye na budowę i rekonstruk-
cyę dróg powiatowych i gminnych następującym
Wydziałom powiatowym: w Kolbuszowej na budowę
drogi powiatowej Kolbuszowa-Sokołów 2000 zł.;
w Drohobyczu na budowę drogi Bystawska-
Schodackiej 3000; w Złuczu na budowę drogi
pow. Złęczu-Kańczuga 3000 zł.; w Limanowie na
budowę drogi Krasne-Tymbark 3000; w Trembowli
na budowę drogi pow. Trembowla-Skiat 5000;
we Lwowie, na budowę drogi Podlika małe-Jary-
czów nowy, resztę subwencyi za 1891 rok 1000;
w Jaworowie, na budowę drogi gminnej Jaworów-
Sądowa Wisznia 5000; w Nowym Sączu, na bu-
dowę drogi gminnej Krynica-Tylcz 5 00; w Bu-
czacu, na budowę drogi gminnej Korosciatyn-
Ujście zielone 4000 zł.; w Zaleszanych, na bu-
dowę drogi pow. Uścieczko-Jazowiec 3000; w Tar-
nopolu, na budowę drogi gm. Tarno: ol Korówka-
Grzymałów 3000, zaś na budowę drogi gminnej
Iwaczów-Obarzani c 3000; w Przemyslanach, na
budowę drogi gm. Bóbrka-Kurowiec 1500; w Prze-
myślu, na rekonstrukcyę drogi z Jaksmanic do
Huakowa 3500; w Wieliczce na budowę drogi
gminnej Wieliczka-Gorzków-Swiatniki 3000 zł.

Następnie przyrzekł Wydział krajowy bez-
wrotną subwencye wydziałowi pow. w Sanoku na
budowę drogi gminnej Sanok-Burowsko w kwocie
2000 zł. i udzielił:

Wydziałowi pow. w Jarosławiu na budowę
drogi gminnej Jarosław-Sieniawa pożyczkę w kwocie
2500 zł.; wydziałowi pow. w Tarnobrzegu na
budowę drogi gminnej Zaleszany-Radomyśl po-
życzkę w kwocie 2500 zł.

Reszty kredyty, uchwalonego przez Sejm
w kwocie 100.000 zł. na cele niesienia pomocy
ludności, dotkniętej nieurodzajem, udzielił Wy-
dział krajowy następujące zasiłki i pożyczki:
Wydziałom powiatowym: w Jaworowie, Kol-
buszowie, Mielcu i Bohorodczanach zasiłki w kwocie
po 500 zł.; zaś wydziałowi powiatowemu w
Tarnobrzegu zasiłek w kwocie 1000 zł. a wydzia-
łowi pow. w Czortkowie pożyczkę w kwocie
1000 zł.

Pozostałą resztę z tego funduszu w kwocie
7000 zł. przeznaczył Wydział krajowy na regu-
lującą rzeki Macochy w powiecie Białskim, dla
dostarczenia ludności zarobku.

Wydziałowi pow. w Jarosławiu na budowę
drogi gminnej Jarosław-Sieniawa pożyczkę w kwocie
2500 zł.; wydziałowi pow. w Tarnobrzegu na
budowę drogi gminnej Zaleszany-Radomyśl po-
życzkę w kwocie 2500 zł.

Reszty kredyty, uchwalonego przez Sejm
w kwocie 100.000 zł. na cele niesienia pomocy
ludności, dotkniętej nieurodzajem, udzielił Wy-
dział krajowy następujące zasiłki i pożyczki:
Wydziałom powiatowym: w Jaworowie, Kol-
buszowie, Mielcu i Bohorodczanach zasiłki w kwocie
po 500 zł.; zaś wydziałowi powiatowemu w
Tarnobrzegu zasiłek w kwocie 1000 zł. a wydzia-
łowi pow. w Czortkowie pożyczkę w kwocie
1000 zł.

Pozostałą resztę z tego funduszu w kwocie
7000 zł. przeznaczył Wydział krajowy na regu-
lującą rzeki Macochy w powiecie Białskim, dla
dostarczenia ludności zarobku.

Wydziałowi pow. w Jarosławiu na budowę
drogi gminnej Jarosław-Sieniawa pożyczkę w kwocie
2500 zł.; wydziałowi pow. w Tarnobrzegu na
budowę drogi gminnej Zaleszany-Radomyśl po-
życzkę w kwocie 2500 zł.

Reszty kredyty, uchwalonego przez Sejm
w kwocie 100.000 zł. na cele niesienia pomocy
ludności, dotkniętej nieurodzajem, udzielił Wy-
dział krajowy następujące zasiłki i pożyczki:
Wydziałom powiatowym: w Jaworowie, Kol-
buszowie, Mielcu i Bohorodczanach zasiłki w kwocie
po 500 zł.; zaś wydziałowi powiatowemu w
Tarnobrzegu zasiłek w kwocie 1000 zł. a wydzia-
łowi pow. w Czortkowie pożyczkę w kwocie
1000 zł.

Pozostałą resztę z tego funduszu w kwocie
7000 zł. przeznaczył Wydział krajowy na regu-
lującą rzeki Macochy w powiecie Białskim, dla
dostarczenia ludności zarobku.

Wydziałowi pow. w Jarosławiu na budowę
drogi gminnej Jarosław-Sieniawa pożyczkę w kwocie
2500 zł.; wydziałowi pow. w Tarnobrzegu na
budowę drogi gminnej Zaleszany-Radomyśl po-
życzkę w kwocie 2500 zł.

Reszty kredyty, uchwalonego przez Sejm
w kwocie 100.000 zł. na cele niesienia pomocy
ludności, dotkniętej nieurodzajem, udzielił Wy-
dział krajowy następujące zasiłki i pożyczki:
Wydziałom powiatowym: w Jaworowie, Kol-
buszowie, Mielcu i Bohorodczanach zasiłki w kwocie
po 500 zł.; zaś wydziałowi powiatowemu w
Tarnobrzegu zasiłek w kwocie 1000 zł. a wydzia-
łowi pow. w Czortkowie pożyczkę w kwocie
1000 zł.

Pozostałą resztę z tego funduszu w kwocie
7000 zł. przeznaczył Wydział krajowy na regu-
lującą rzeki Macochy w powiecie Białskim, dla
dostarczenia ludności zarobku.

Wydziałowi pow. w Jarosławiu na budowę
drogi gminnej Jarosław-Sieniawa pożyczkę w kwocie
2500 zł.; wydziałowi pow. w Tarnobrzegu na
budowę drogi gminnej Zaleszany-Radomyśl po-
życzkę w kwocie 2500 zł.

Reszty kredyty, uchwalonego przez Sejm
w kwocie 100.000 zł. na cele niesienia pomocy
ludności, dotkniętej nieurodzajem, udzielił Wy-
dział krajowy następujące zasiłki i pożyczki:
Wydziałom powiatowym: w Jaworowie, Kol-
buszowie, Mielcu i Bohorodczanach zasiłki w kwocie
po 500 zł.; zaś wydziałowi powiatowemu w
Tarnobrzegu zasiłek w kwocie 1000 zł. a wydzia-
łowi pow. w Czortkowie pożyczkę w kwocie
1000 zł.

Mianowania. Ministerstwo skarbu zamianowało
w służbie utrzymywania ewidencji katastra podatków
gruntowego geometrę ewidencyjny II klasy Adama
Kasiewicza geometrą ewidencyjnym I klasy.

Krajowa Dyrekcja skarbu zamianowała kalku-
lanta rachunkowego galicyjskiej Dyrekcji dóbr pań-
stwowych Mieczysława Patraszewskiego urzędnikiem
pomocniczym dla spraw domenowych w urzędzie podat-
kowym w Pezaniowie.

Przeniesienia. P. Namiestnik przeniósł konce-
pistę Namiestnictwa Wacława Franciszka Seńkowskiego
z Nadworny do Łaciatka i praktykanta koncep-
towego Namiestnictwa Tadeusza Gawrońskiego z Pod-
hajec do Nadworny.

Z armii. Kapelanem w rezerwie mianowany
stał ksiądz Enstachy Chomlin, (s aruhidycyzi
lwowski).

Konkurs. Dyrekcya poczt i telegrafów we Lwo-
wie rozpisła z terminem do 30 maja r. b. konkurs
na posadę ekspedienta w urzędzie pocztowym w Łu-
kawicy, w powiecie limanowskim.

Z sfer adwokackich. Dr. Kazimierz Krygow-
ski otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie.

Jubileusz Maleckiego. Senat akademicki chcąc
uczcić sąsiadki dra Antoniego Maleckiego, który w ro-
ku bieżącym święci 50-letni jubileusz swej literackiej
działalności, nadał mu tytuł doktora praw honoris
causa. Uroczyste wręczenie dyplomu czcigodnemu ju-
bilatowi: odbędzie się jutro o godzinie 11 przed po-
łudniem w auli Uniwersytetu. Na uroczystość tę przy-
będzie także delegacy Akademii Umiejętności i Univer-
sytetu Jagiellońskiego z Krakowa.

Z Kola literacko-artystycznego. W wieczorku
muzykalo-deklamacyjnym, który się odbędzie we
środk dnia 18 b. m. bierze także udział pna Jadwiga
Czaki. Początek o godzinie 9 wieczór.

Ślub. W sobotę (14 maja) odbył się w Bro-
dach ślub panny Heleny Adelfówny, córki dyrektora
gimnazjum brodzkiego, z panem dr. Stanisła-
wem Klemensiewiczem, profesorem gimnazjum brodz-
kiego.

Krajowa Rada szkolna na posiedzeniu odbytem
dnia 9 bm. uchwała:

Zatwierdził wybór Stanisława Wybranowskiego
i Stanisława Burlija na delegatów Rady powiatowej
do Rady szkolnej okręgowej w Przemyślanach; Ta-
dusza Starzyńskiego i ks. Bazylego Kokoajły na
delegatów Rady powiatowej do Rady szkolnej okrę-
gowej w Żółkwi; ks. Jakóba Łukaszewicza i Stani-
sława Gniwosza na delegatów Rady szkolnej okrę-
gowej w Dobromli; — wyłączyć gminę Klekotów z
zakresu szkoły ludowej w Snyrowie i zorganizować
osobną szkołę etatową w Klekotowie od 1 września
rb.; — zorganizować szkołę etatową w Wierzbicy
w powiecie rawskim od 1 września rb.; — wyznaczyć
ako delegata do egzaminów prywatystów w gimna-
zjum w Chyrowie w drugim półroczu bieżącego roku
szkolnego dyrektora Tokarskiego z Sanoka, a w końcu
przyjął plan nauki języka niemieckiego dla gimna-
zyów i szkół realnych, tudzież instrukcyę do nauki
tego języka.

Pierwsza lwowska spółka producentów mleka,
zawiązana w listopadzie roku zeszłego, zaczyna się
powoli pomyslać rozwijać. Do spółki należą właścici-
leli wosrowo prowadzonych obór: pp. Kielanowska,
Obertyńska, Paygert, Schuell, Torosiewicz, Tastanow-
ski i Waygart.

Mleko pierwszej jakości dostarczane bywa w
puszkach blaszanych do Lwowa do lokalu spółki przy
ulicy Gródeckiej 99. Tu przechodzi przez centrifugę,
poczem rozsolone bywa w puszkach i fiaskach szklan-
nych do domów odbiorców. — Zarząd wieczornym
prezesa ścisłe porządku i wygody publiczności, będąc
odpowiedzialnym przed radą zawiadowczą spółki za
prowadzenie interesu. Zarząd jest obowiązany przy-
mować i uwzględnić wszelkie skargi publiczności mo-
gące mieć podstawę w niesamowolności lub opiesz-
łości woźniców rozwożących nabiał. Nieporządku dni
ostatnich pochodzą nie z winy zarządu, lecz wskutek
zmienionego rozkładu jazdy na kolejach żelaznych i
sprzecznych rozporządzeń dyrekcji, w skutek czego
też mleko s folwarków nieregularnie przybywało do
Lwowa.

Dla wygody publiczności posiada spółka własny
sklep na rogu ulicy Chorażczyzna i ulicy Sokola;
sklepu atoli tego nie należy bra

Znajdujemy się w domu muzyka Mollera. Gospodarz mieszka, zarówno jak jego żona mówią...

Na domiar złego, lady Milford, przejąwszy się rolą, zapomina ciągle, że ma do czynienia z kamerdynerem i mówi do niego: „Moja droga Zofio”...

Praszynt w ostatniej scenie zgubił perukę. Luiza po śmierci zmuszona była krzyknąć „ach”...

Nowa apteka. Pan Henryk Kikiewicz, magister farmacji, otrzymał pozwolenie na otwarcie apteki w Medicach.

Z Monasterzyska otrzymaliśmy list, którego autor uskarża się na pisarzy pokątnych; rozwijają oni tam na wszystkie strony zgrabną działalność...

Podziękowanie. W grudniu roku zeszłego Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie...

Rada gminna. och. str. ogn. w Rudniku.

Kary na żydów. Ażeby zmniejszyć liczbę żydów, uchylających się od pełnienia powinności wojakowej...

Polacy w Ameryce. Na pomnik Kościuski w Chicago zebrano dotąd 1000 dolarów.

Oryginalny strejk wydarzył się w Nowym Jorku w niemieckim zborze protestanckim.

Dziwotwój językowe. W pewnym piśmie polskim wychodzącym dwa razy w tydzień...

Zmarli. W Tarnowie zmarł w 66 r. życia Władysław Tworkowski...

Temperatura. Termometr + 16° R. Barometr 768. Spada. Wczoraj wiewiór i przez całą noc padał ulewny deszcz.

Ofiary. Na Ochronkę polską w Cieszynie, zostającą pod zarządem Terceyarek polskich...

Chronofotografia. Z Paryża pisał: P. Marey złożył Akademii nauk przyrodniczych raport o rezultatach chronofotografii...

„Wiosna i kolonia wakacyjna” są to teraz dwa najbliższe tematy rozmów naszych chłopców...

które miały sposobność zabawić przez pewien czas na kolonii, wspominając jak najmniej o tych chwilach.

Oprócz przyjemności i zabawy, kolonie wakacyjne są źródłem zdrowia, szczególnie dla dzieci, których rodzice mieszkają stale w mieście.

Spisek chińczyków. W St. Louis w Ameryce zamieszkał tam chińczyk spryskił się, ażeby zgładzić za świata wszystkich swych rodaków...

Co jest dowcip? Ruchliwa gazeta londyńska The Bits wyznaczyła nagrodę za najlepsze określenie: „Co jest dowcip?”

Pierwszą nagrodę otrzymała odpowiedź p. Adamsa następującej treści: „Dowcip, jest to zdolność mówienia tego, co by powiedział każdy inny, gdyby mu to szczęśliwie...”

Bez pochwiania trafniejszemu i bardziej dowcipniemu są inne odpowiedzi, z których przytaczamy parę, a które nagrodzone zostały:

„Kawałek sensu, owinięty w nonsens i przewiązany humorem.”

„Szczała z łak... inteligencji.”

„Taki „cos”, co czyni mówcę popularnym, gościa pożądanym, a kochankowi daje powodzenie.

„Broń mędrca, bóstwo głupich.”

„Świętyni brylant, którym władza nie wiela, a wszyscy myślą, że go posiadają.”

„Złocota pigułka, która trudno przelknąć czasami.”

„Coś, czem należy przyprawiać, nie gasić zdrowy rozsądek.”

„Błysławica talentu.”

Kobiety rachunek. — Ież pani ma lat? — pyta sąsiad.

— Zaraz, — odpowiada zapytana. — Wysłałam zamąż mając lat szesnaście, wtedy mój mąż miał lat dwadzieścia pięć.

Teatr. Dziś we wtorek (w teatrze letnim) o godzinie wpół do 8 wieczorem: „Gondolierzy”, operetka w 2 aktach Sullivan’a.

Literatura i Sztuka. * Z teatru. „Nasi poczciwi wieśniacy” są — jak wiadomo — wyborna satyra, wysmiewająca wady „poczciwych” mieszkających małych miasteczek...

W szkole. — Powiedz mi, mój chłopcze, jak długo żyć możesz? — To zależy od tego, kiedy go zastrzeli, panie profesore.

Część ekonomiczna. § Wiedeń 16 maja. Giełda zbożowa. Pszenica na czerwiec 8.83, na jesień 8.30.

Przyjechali do Lwowa. HOTEL IMPERIAL: F. Morawski z Halicza. W. Arcauf, J. Fidsli. M. Pozorny, S. Portheim z Tarnopola.

Przyjechali do Lwowa. HOTEL FRANCUSKI. W. Gnoński z Krasnego. F. Janowski z Rożniatowa. K. Wiktor z Zarasyna.

Nadesłane. Bogato ilustrowanego pisma humorystycznego „SMIGUS” wyszedł Nr. 10 z dnia 15 maja i jest do nabycia w „Biurze dzienników” w księgarniach, trafikach i u portierów kolejowych.

Notariusz w miejscu kąpielowym Dorna-Watra poszukuje substytutu. Pożądaniem podanie warunków. 8470 1-4

małej miejscinie w Królestwie. Młodzieniec marzy o świetnej przyszłości, pragnie światowej sławy i upaja się myślą, że kiedyś uda mu się w szerokim świecie zająć głośne stanowisko.

Jednym słowem „szuka celów swoich blisko”, a dopomaga mu w tej pracy młoda i kochająca żona. Dodatką do muszki, że „wszechmocni” pani Urbanowski, to w pierwszym rzędzie szkodziła a pożądaną klasę moskiewskich czynowników, która gospodarką swoją niszczy wszelkie objawy sumiennej pracy obywatelskiej.

„Dwaj bracia”. Powiastka ze zdarzeń prawdziwych, napisał Julian Nowakowski, i „Uprawa ziemniaków”, napisał Seweryn Wieniowski, krajowy nauczyciel wdrożony gospodarstwa wiejskiego.

„Sprawozdanie kuratory fundacji bar. Hirscha dla popierania szkolnictwa ludowego w Galicyi, Wielkiem Ks. Krakowskiem i na Bukowinie, z pierwszego roku administracyjnego 1891”.

Przebieg choroby. W pierwszych dniach b. m. w okolicach Mentony, na terytorjum jessce włośkiem, odnaleziono trzy szkielety męzkie, o których na pewno stwierdzić się dało, iż pochodzą z epoki kamiennej.

Wystawa spirytualij. W tych dniach pod patronatem ministra iolnictwa, w Paryżu, na pola Marsowem, w pałacu masyntu otwartą zostanie specjalna wystawa wyrobów spirytusowych i przetworów fermentacyjnych.

Program tej wystawy jest bardzo obszerny, bo obejmuje całą produkcję wyrobów mających za podstawę alkohol lub też fermentację, a więc: spirytus, wódki, likiery, nalewki, jabłczanki, wino, piwo, portery, miody, syropy, octy itp.

Na prezesa komitetu naukowego, którego zadaniem będzie umiejscnić badanie okazów wystawionych, zaproszony został nakomity uczonec, członek instytutu M. Pasteur, a w skład samego komitetu wchodzi: senatorowie, deputowani, radcy municypalni i znani przemysłowcy różnych krajów.

Wiedeń 17 maja. Jerzy Kłapka, generał z roku 1848, umarł na apopleksję. Wiedeń 17 maja. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby postów toczyły się dalsze obrady nad przedłożeniami rządowemi w sprawie wiedeńskich budowli.

Wniosek o przyznaniu zapomogi mieszkańcom Krainy, nawiedzionym powodzią, odstąpiono rządowi do możliwego uwzględnienia.

Przyjechali do Lwowa. HOTEL IMPERIAL: F. Morawski z Halicza. W. Arcauf, J. Fidsli. M. Pozorny, S. Portheim z Tarnopola.

Przyjechali do Lwowa. HOTEL FRANCUSKI. W. Gnoński z Krasnego. F. Janowski z Rożniatowa. K. Wiktor z Zarasyna.

Nadesłane. Bogato ilustrowanego pisma humorystycznego „SMIGUS” wyszedł Nr. 10 z dnia 15 maja i jest do nabycia w „Biurze dzienników” w księgarniach, trafikach i u portierów kolejowych.

Notariusz w miejscu kąpielowym Dorna-Watra poszukuje substytutu. Pożądaniem podanie warunków. 8470 1-4

czau w dawne czasy z cechów i sami zajmowali ich miejsca. Dzięki tej przewrotnej działalności żydów, biedniejsi robotnicy chrześcijańscy. Alieci od duchowieństwa wymaga się, żeby popierało pracę rzędu, mającą na celu wyrugowanie wszystkich obcych z żywiół i obruszenie tego kraju.

Wiedeń 17 maja. Cesarzowa zwiadała wczoraj przed południem nowe muzeum dworskie, zawierające dzieła sztuki i pamiątki historyczne, poczem pojechała na wystawę muzyczno-teatralną i zabawiła tam całą godzinę.

Lubeka 17 maja. Król duński przybył tutaj w odwiedziny do swej córki księżnej Cumberland. Rzym 17 maja. Nowy minister spraw zagranicznych Brin wydał do wszystkich ambasadorów i posłów włoskich za granicą okólnik, w którym oświadcza, że chce prowadzić dalej politykę pokojową.

Wiedeń 17 maja. Na wczorajszem posiedzeniu Koła polskiego przemawiał dr. Julian Dunajewski i wykazywał, że w dzisiejszych stosunkach należy dążyć do regulacji waluty. Ocenienie, czy chwila obecna jest stosowną do tego, zależy będzie od oświadczenia ministra finansów, czy ma pewność przeprowadzenia pożyczki potrzebnej dla regulacji waluty i czy procenta od tej pożyczki nie zachwieją równowagę budżetową.

Wiedeń 17 maja. Wiener Ztg. donosi, że Cesarz zezwolił, aby gimnazjum w Samborze nosiło nazwę arcyksiężniczki Elżbiety, córki zmarłego arcyksięcia Rudolfa.

Parýż 17 maja. Komitet chrześcijańskiej Francyi (Le Comité de la France chrétienne), którego celem była obrona katolickich interesów, rozwiązał się, a to dla tego, że ostatnia encyklika Ojca św. i pismo Jego wyosławione do arcybiskupa Richarda poleciło Francuzom uznać Rzeczpospolitą.

Ateny 17 maja. Delyannisi odnieśli walną porażkę. Na 207 mandatów uzyskali oni zaledwie 40 do 45. Trikupiszi natomiast zdobyli 160.

Wiedeń 17 maja. Wedle wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wiedeń 17 maja. Wobec wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 15-o maja b. r. stan obieg banknotów 404,153,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7-go maja b. r. o 6,162,000.

Wszelkie papiery wartościowe, jakote listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, prorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie August Schellenberg

Kółka rolnicze. Zarząd główny Towarzystwa „Kółek rolniczych” poszukuje teoretycznie i praktycznie wykształconych agronomów do Instrucyj gospodarstw włościańskich w porze wiosennej i jesiennej z zapewnieniem dyjet po 5 zł. dziennie i zwrotu kosztów podróży. 8456 2-3

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji. Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842. c. 2763

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 17 Maja godz. 2 min. 40. Akcje kred. 318.12 Weg. kolej póln. Alpiny 61.40 wschodnia 197.— Kredyty węg. 361.50 Wiedeńskie losy kom. 158.75 Unioay 246.50 Akcje tyton. 174.75 Lwdwiny 213.50 Gal. obl. indom. 105.— Nordbany 288.25 Ell. hale 234.50 Lombardy 83.50 Landerbanki 214.50 Losy tureckie 42.50 Renta zł. węg. 110.25 Staatsbany 290.62 Bankwaryety 115.— Gwiazdewieckie 242.— Renta węg. p. 100.60 Bable 1.2637

Lwów. Z Izby handlowej 17 maja 1892. 1. Akcje za sztukę. bez wypdydency. Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 311 50 214 50 „Lwów-czer-jass. 200 zł. w. a. 240 — 242 — Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 333 — 337 — „Kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 216 —

Listy zastawne za 100 zł. Banku hip. galic. 5% 43. 100 80 101 50 Banku hip. galic. 6% 41 1/2 107 50 108 20 Banku hip. 4 1/2% w. a. 50 lat 98 25 98 95 Banku krajowego 4 1/2% w. a. 98 50 99 20 Tsw. kred. galic. 4% 96 80 97 50 „ 4 1/2% 95 10 95 80 „ 4 1/2% 52 1. 99 40 100 10 „ 4 1/2% 38 94 70 95 40

3. Listy dłużne za 100 zł. Z. G. kr. wł. (daw. 6 1/2%) 58 — 60 — „ (daw. 8%) 55 — 57 — 4. Oblig. za 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 proc. w. a. k. 104 70 105 40 Galic. fund. propinacyjne 4% 93 5 34 20 Bukow. fund. propin. 5% w. a. 100 50 101 20 Kom. banku kraj. 5 proc. w. a. 100 — 100 70 Państw. kraj. z r. 1878 6 pr. w. a. 104 50 — — „ 1848 4 1/2% 97 60 98 30

6. Monety. Dukaty holenderskie 5.60 5.70 Napoleondor 9.45 9.50 Półimperjal rosyjski 9.70 — — Rubel rosyjski srebrny 1.28 1.36 100 marek niemieckich 8.35 8.59

Ruch pociągów kolejowych ważny od dnia 1 maja 1892 r. według zegaru lwowskiego. Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa 601 250 911 644 932 Z Muszyny-Krynicy via Tarnów 911 911 721 Z Podwołoczysk i Brodów (z dworca głównego) 257 911 721 Z Podwołoczysk i Brodów na dworzec Podzamcze 245 917 655 708 Z Szczywa 1012 754 742 708 Z Kimpolungu 1012 754 708 Z Radowic 1012 754 708 Z Hilboki 1012 754 708 Z Nowosielicy 1012 754 708 Z Słobody turgurskiej 1009 142 708 Z Husiatyna via Halicz 1012 142 708 Z N. Sącz, Chyrowa, Stanisławowa i Strzyja 914 285 Z Suchy, N. Sącz, Chyrowa, Stanisławowa i Strzyja 914 285 Z Chyrowa, Stanisławowa i Strzyja 914 141 Z Peszty, Miskolca, Munkacza, Zawocznego i Strzyja 914 141 448 Z Sokala i Belca 914 141 448 Z Sokala i Rawy ruskiej 914 141 448

Dom bankowy i kantor wymiany Jakóba Stroha 2891 WE LWOWIE, ulica Hstmańska 1. 6 we włanym domu

Zabójstwo Fryzyera

POWIEŚĆ

Władysław Gąsienica

(Ciąg dalszy)

Na zgrzyt klucza, więzień podniósł się, usiadł na łóżku, ręce i nogi mu zwisały, głowę na piersi pochylał i patrzył z miną ogłupiałą. Był to mężczyzna może trzydziesto-osiemioletni, wzrostu trochę więcej niż miernego, z szyją krótką, schowaną między ramionami. Twarz miał szpetną, poznaną śladami ospy, nos długi i prosty, a czoło w tył podane, co nadawało mu wyraz głępioty baraniej. A jednak niebieskie oczy były prześliczne i z góry odznaczające białosci.

— No, coż, panie Monistrol — zaczął Méchiné — jesteśmy zatem w rozpaczy!

Niezasłyszeliśmy nie odpowiedział.

— Przynajmniej — ciągnął agent — ze położenie

wcałe nie wesołe... A jednak, gdybym był na pańskim miejscu, starałbym się dowiedzieć, że jestem mężczyzną. Wzięłbym na odwagę i wykażał niewinność swoją.

— Nie jestem niewinnym.

Nie było co mówić, usłyszeliśmy straszenie wyznaczenie z ust samego obwinionego.

— Jaki! — wyrzeknął Méchiné — to pan... Obwiniony zerwał się, oczy mu krwią nabiegły, piana na usta wystąpiła, dostał coś naksztat ataku wściekłości.

— Tak, ja! — zawałał — ja sam! Iż razy trzeba wam powtarzać? Przed chwilą był szedzia, wyznałem wszystko i podpisałem zeznanie... Czego chcecie więcej?... Wiem, co mnie czeka i nie boj się wcale... Zabijem, zatem i mnie zabiją!... Utnijcie mi głowę... im prędzej, tem lepiej...

Pan Méchiné trochę się zmięszał, lecz rychno odzyskał spokój.

— Czekażcie, coż u diabła! — rzekł — nie uczina się głowy ludzkiej tak odrazu... Trzeba dowiedzieć nasamprzód, że jest winnym... Następnie, sprawiedliwość uszyldnia pewnie umiesienia, pewną fatalność nawet, i dlatego wymyśliła okoliczności łagodzące...

Monistrol wydał jęk niezrozumiały, Méchiné brnął psa z sobą...

— Jaki!... mego psa...

— Tak, Plutona... odzwierna go poznała...

Monistrol zaciął pięści, otworzył usta, chcąc odpowiedzieć, lecz nagłe zastrawienie przeszo mu przez myśl; rzucił się z powrotem na łóżko i rzekł tonem, oznaczającym niezłomne postanowienie:

— Dostę tej meści, nie dobiegacie ze mnie ani słowa więcej...

Janem było, że nie przyda się na nic naganie.

Wysłizłszy tedy, a gdy wydałem się na ulicę, uchwyciłem za rękę pana Méchineta i zawałałem:

— Słyszalesz pan, on nie wie nawet, od czego zginął wuj jego... Czyż podobna jeszcze wątpić o jego niewinności?

Leż okrutnym był sceptykiem ten stary policjant.

— Kto wie! — odpowiedział — widziałem ja sławnych komedyantów w mojem życiu... Leż dostę tego na dziś... zabieram cię na obiad... Jutro... zobaczymy... noc przynosi radę...

VII.

Było już po dziesiątej, gdyśmy dzwonili do drzwi mieszkania pana Méchineta.

— Nie bóg z sobą drugiego klucza — rzekł do mnie. — W naszym przebiegłym rzemieśle nie wiadomo nigdy, co wypadnie... Dużo totród czyha na mnie, a jeżeli dla siebie nie jestem zawsze ostrożnym, muszę nim być dla mojej żony.

Zbyteczne było to tłumaczenie, ja i tak zrozumiiałem. Uważałem nawet, że dzwoni właściwym mu sposobem, co pewno było znakiem umówionym pomidyj nim i żoną.

Zadna pani Méchiné otworzyła nam i z gościem zgrabnej kotki rzuciła się na szyję meza, wolałaj:

— Jesteś nakoniec!... nie wiem dlaczego, lecz byłam prawie niespokojną...

Zatrzymała się raptem, bo mnie spostrzegła. Wesoła twarzyczka spochmurnała, cofnęła się i, zwracając się do nas obudwóch, dodała:

— Jaki, dopiero z kawiarni, o tej godzinie!... to nie do uwierzenia!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Drobne ogłoszenia

Zgłoszenia na pomiśkania letnie w KORCZYNIĘ przyjmuje biuro budowniczych Podhorodecki et Ballaban, ul. Sobieskiego l. 4. I piętro. 3420 9-3

Największy handel maszyn doszycia nietylko w kraju, ale w całej Austrii wybór z 1200 fabryk ręczne Singera po 28, 36, 40, 48 zł. nożne Singera po 30, 42, 50, 65 zł. ratami po 4 zł. miesięcznie, gotówka 10%, taniej. Józef Iwanicki, Lwów, Hotel Zorza, Kraków Rynek l. 25. 3111 14-2

Księgarnia katolicka
Dr. Wład. Miłkowskiego
w Krakowie.

nabyła i poleca ostatnie egzemplarze dziełka p. t.

O początku rozkrewienia i upadku Zakonu X. X. Kanoników Stróżów św. Grobu Jerolimskiego
historję napisał
X. Piotr Pękalski
(Kraków 1867.)
Cena egzemplarza 75 centów.
2840 2-6

Już wyszła z druku
Metoda Dr. Nolońskiego
Najprzystępniejsza.
NAUKA
JĘZYKA ANGIELSKIEGO
w 15. lekcjach

z podaniem wymowy i akcentowania
napisana dla uczących się
bez pomocy nauczyciela
Cena 1 złr.

Po przesłaniu przekazem pocztowym kwotę **1 zł. 10 ct.** uskutecznią się przesyłką franco.
2699

Lwów, Drukarnia nar. W. Manieckiego ul. Kopernika l. 7.

Szkarpetki saskie
białe i kolorowe tuzin od 47z.

Ponczochy damskie
białe, kolorowe i w pasiach tuzin od 5 50.

poleca **MAGAZYN II 1936**
F. Knauer i Syn
pod Złotym Lwem we Lwowie.

Fiance kwiatów i Jarzyn. Lewkonia, Werbeny, Salwia i Lupinus kopa 50 ct. Mirabilis 2 ct. szt. Bratki, Gwóźdźki, Astry, Celozia, Cytis, Balsaminy, Antirinum, Piretrum, Skabiozy, Flokxy, Helichrysum, Portulaki kopa 30 ct. Ewonimus wiecznie trwały na obwódki szt. 15 ct. Ricinus szt. 10 ct. Konwale i Narcyzy kopa 60 ct. Cebulki hiacyntowe kopa 3 złr. Cebulki tulipanowe kopa 2 złr. Karaioły kopa 40 ct. Kapusta włoska, czerwona, Kalarapa, Selsey, Bruks lka kopa 15 ct. Ka. usta cetrnrowa szpiczasta i salata kopa 10 ct. Cebula i pury kopa 6 ct. Róże nisko szczonejone szt. 35 ct. poleca Zakład ogrodniczy A. Schmidta w Stanisławowie. 3434 2-4

Losowania. Podczas losowania dnia 1 maja br. obligów kolei arcyksięcia Albrechta zostały wylosowane: 1) następujące 5% oblig. pierwszeństwa l emisyi w srebrze:

51 sztuk a mianowicie: Nr. 289, 1364, 1692, 1948, 2198, 2675, 331, 4 42, 4828, 5603, 6558, 8757, 11880, 16248, 16278, 16653, 1931, 19381, 19540, 19863, 20957, 20971, 28417, 23638, 24457, 25121, 26677, 27048, 27200, 27494, 27604, 28426, 29834, 30974, 31750, 31879, 32522, 33346, 34511, 35204, 35394, 35864, 36942, 3773, 38073, 38256, 38384, 39043, 40527, 43762, 43868, 43971, 44211, 45841, 46511, 48619, 49899, 49914, 50226, 50240, 50416.

2) następujące 5% obligi pierwszeństwa 2 emisyi w złocie:

84 sztuk mianowicie: Nr. 17, 50, 613, 647, 687, 69, 936, 955, 1174, 1736, 1980, 2231, 2387, 2647, 3199, 3652, 4228, 4383, 4716, 4788, 4884, 4969, 5214, 5782, 5966, 6270, 6341, 6466, 6562, 6781, 6903, 7 16, 7421, 7604, 7940, 819, 8286, 8607, 8898, 9283, 9986, 10146, 10244, 11156, 11342, 11490, 11847, 12401, 12698, 13033, 13944, 13954, 13968, 13655, 13825, 13883, 13992, 14092, 14266, 14278, 1436, 14645, 14666, 14 66, 149 9, 15090, 15 09, 16789, 16851, 17028, 17091, 17292, 17346, 17554, 17568, 17682, 17894, 17931, 18231, 18376, 18438, 1 525, 18688, 19713.

3) następujące 4% obligi pierwszeństwa emisyi z r. 1890 w srebrze:

24 serie a mianowicie: Nr. 320, 1198, 1386, 2824, 3603, 4374, 5052, 6027, 8505, 8753, 8941, 8938, 9601, 9961, tj. 14 sztuk po zł 1000 i następnę numeru (1871), (1975), (2030), (2102), (2158), (2180), (2181), (2182), (2183), (2184), (2185), (2186), (2187), (2188), (2189), (2190), (2191), (2192), (2193), (2194), (2195), (2196), (2197), (2198), (2199), (2200), (2201), (2202), (2203), (2204), (2205), (2206), (2207), (2208), (2209), (2210), (2211), (2212), (2213), (2214), (2215), (2216), (2217), (2218), (2219), (2220), (2221), (2222), (2223), (2224), (2225), (2226), (2227), (2228), (2229), (2230), (2231), (2232), (2233), (2234), (2235), (2236), (2237), (2238), (2239), (2240), (2241), (2242), (2243), (2244), (2245), (2246), (2247), (2248), (2249), (2250), (2251), (2252), (2253), (2254), (2255), (2256), (2257), (2258), (2259), (2260), (2261), (2262), (2263), (2264), (2265), (2266), (2267), (2268), (2269), (2270), (2271), (2272), (2273), (2274), (2275), (2276), (2277), (2278), (2279), (2280), (2281), (2282), (2283), (2284), (2285), (2286), (2287), (2288), (2289), (2290), (2291), (2292), (2293), (2294), (2295), (2296), (2297), (2298), (2299), (2300), (2301), (2302), (2303), (2304), (2305), (2306), (2307), (2308), (2309), (2310), (2311), (2312), (2313), (2314), (2315), (2316), (2317), (2318), (2319), (2320), (2321), (2322), (2323), (2324), (2325), (2326), (2327), (2328), (2329), (2330), (2331), (2332), (2333), (2334), (2335), (2336), (2337), (2338), (2339), (2340), (2341), (2342), (2343), (2344), (2345), (2346), (2347), (2348), (2349), (2350), (2351), (2352), (2353), (2354), (2355), (2356), (2357), (2358), (2359), (2360), (2361), (2362), (2363), (2364), (2365), (2366), (2367), (2368), (2369), (2370), (2371), (2372), (2373), (2374), (2375), (2376), (2377), (2378), (2379), (2380), (2381), (2382), (2383), (2384), (2385), (2386), (2387), (2388), (2389), (2390), (2391), (2392), (2393), (2394), (2395), (2396), (2397), (2398), (2399), (2400), (2401), (2402), (2403), (2404), (2405), (2406), (2407), (2408), (2409), (2410), (2411), (2412), (2413), (2414), (2415), (2416), (2417), (2418), (2419), (2420), (2421), (2422), (2423), (2424), (2425), (2426), (2427), (2428), (2429), (2430), (2431), (2432), (2433), (2434), (2435), (2436), (2437), (2438), (2439), (2440), (2441), (2442), (2443), (2444), (2445), (2446), (2447), (2448), (2449), (2450), (2451), (2452), (2453), (2454), (2455), (2456), (2457), (2458), (2459), (2460), (2461), (2462), (2463), (2464), (2465), (2466), (2467), (2468), (2469), (2470), (2471), (2472), (2473), (2474), (2475), (2476), (2477), (2478), (2479), (2480), (2481), (2482), (2483), (2484), (2485), (2486), (2487), (2488), (2489), (2490), (2491), (2492), (2493), (2494), (2495), (2496), (2497), (2498), (2499), (2500), (2501), (2502), (2503), (2504), (2505), (2506), (2507), (2508), (2509), (2510), (2511), (2512), (2513), (2514), (2515), (2516), (2517), (2518), (2519), (2520), (2521), (2522), (2523), (2524), (2525), (2526), (2527), (2528), (2529), (2530), (2531), (2532), (2533), (2534), (2535), (2536), (2537), (2538), (2539), (2540), (2541), (2542), (2543), (2544), (2545), (2546), (2547), (2548), (2549), (2550), (2551), (2552), (2553), (2554), (2555), (2556), (2557), (2558), (2559), (2560), (2561), (2562), (2563), (2564), (2565), (2566), (2567), (2568), (2569), (2570), (2571), (2572), (2573), (2574), (2575), (2576), (2577), (2578), (2579), (2580), (2581), (2582), (2583), (2584), (2585), (2586), (2587), (2588), (2589), (2590), (2591), (2592), (2593), (2594), (2595), (2596), (2597), (2598), (2599), (2600), (2601), (2602), (2603), (2604), (2605), (2606), (2607), (2608), (2609), (2610), (2611), (2612), (2613), (2614), (2615), (2616), (2617), (2618), (2619), (2620), (2621), (2622), (2623), (2624), (2625), (2626), (2627), (2628), (2629), (2630), (2631), (2632), (2633), (2634), (2635), (2636), (2637), (2638), (2639), (2640), (2641), (2642), (2643), (2644), (2645), (2646), (2647), (2648), (2649), (2650), (2651), (2652), (2653), (2654), (2655), (2656), (2657), (2658), (2659), (2660), (2661), (2662), (2663), (2664), (2665), (2666), (2667), (2668), (2669), (2670), (2671), (2672), (2673), (2674), (2675), (2676), (2677), (2678), (2679), (2680), (2681), (2682), (2683), (2684), (2685), (2686), (2687), (2688), (2689), (2690), (2691), (2692), (2693), (2694), (2695), (2696), (2697), (2698), (2699), (2700), (2701), (2702), (2703), (2704), (2705), (2706), (2707), (2708), (2709), (2710), (2711), (2712), (2713), (2714), (2715), (2716), (2717), (2718), (2719), (2720), (2721), (2722), (2723), (2724), (2725), (2726), (2727), (2728), (2729), (2730), (2731), (2732), (2733), (2734), (2735), (2736), (2737), (2738), (2739), (2740), (2741), (2742), (2743), (2744), (2745), (2746), (2747), (2748), (2749), (2750), (2751), (2752), (2753), (2754), (2755), (2756), (2757), (2758), (2759), (2760), (2761), (2762), (2763), (2764), (2765), (2766), (2767), (2768), (2769), (2770), (2771), (2772), (2773), (2774), (2775), (2776), (2777), (2778), (2779), (2780), (2781), (2782), (2783), (2784), (2785), (2786), (2787), (2788), (2789), (2790), (2791), (2792), (2793), (2794), (2795), (2796), (2797), (2798), (2799), (2800), (2801), (2802), (2803), (2804), (2805), (2806), (2807), (2808), (2809), (2810), (2811), (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2820), (2821), (2822), (2823), (2824), (2825), (2826), (2827), (2828), (2829), (2830), (2831), (2832), (2833), (2834), (2835), (2836), (2837), (2838), (2839), (2840), (2841), (2842), (2843), (2844), (2845), (2846), (2847), (2848), (2849), (2850), (2851), (2852), (2853), (2854), (2855), (2856), (2857), (2858), (2859), (2860), (2861), (2862), (2863), (2864), (2865), (2866), (2867), (2868), (2869), (2870), (2871), (2872), (2873), (2874), (2875), (2876), (2877), (2878), (2879), (2880), (2881), (2882), (2883), (2884), (2885), (2886), (2887), (2888), (2889), (2890), (2891), (2892), (2893), (2894), (2895), (2896), (2897), (2898), (2899), (2900), (2901), (2902), (2903), (2904), (2905), (2906), (2907), (2908), (2909), (2910), (2911), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919), (2920), (2921), (2922), (2923), (2924), (2925), (2926), (2927), (2928), (2929), (2930), (2931), (2932), (2933), (2934), (2935), (2936), (2937), (2938), (2939), (2940), (2941), (2942), (2943), (2944), (2945), (2946), (2947), (2948), (2949), (2950), (2951), (2952), (2953), (2954), (2955), (2956), (2957), (2958), (2959), (2960), (2961), (2962), (2963), (2964), (2965), (2966), (2967), (2968), (2969), (2970), (2971), (2972), (2973), (2974), (2975), (2976), (2977), (2978), (2979), (2980), (2981), (2982), (2983), (2984), (2985), (2986), (2987), (2988), (2989), (2990), (2991), (2992), (2993), (2994), (2995), (2996), (2997), (2998), (2999), (3000), (3001), (3002), (3003), (3004), (3005), (3006), (3007), (3008), (3009), (3010), (3011), (3012), (3013), (3014), (3015), (3016), (3017), (3018), (3019), (3020), (3021), (3022), (3023), (3024), (3025), (3026), (3027), (3028), (3029), (3030), (3031), (3032), (3033), (3034), (3035), (3036), (3037), (3038), (3039), (3040), (3041), (3042), (3043), (3044), (3045), (3046), (3047), (3048), (3049), (3050), (3051), (3052), (3053), (3054), (3055), (3056), (3057), (3058), (3059), (3060), (3061), (3062), (3063), (3064), (3065), (3066), (3067), (3068), (3069), (3070), (3071), (3072), (3073), (3074), (3075), (3076), (3077), (3078), (3079), (3080), (3081), (3082), (3083), (3084), (3085), (3086), (3087), (3088), (3089), (3090), (3091), (3092), (3093), (3094), (3095), (3096), (3097), (3098), (3099), (3100), (3101), (3102), (3103), (3104), (3105), (3106), (3107), (3108), (3109), (3110), (3111), (3112), (3113), (3114), (3115), (3116), (3117), (3118), (3119), (3120), (3121), (3122), (3123), (3124), (3125), (3126), (3127), (3128), (3129), (3130), (3131), (3132), (3133), (3134), (3135), (3136), (3137), (3138), (3139), (3140), (3141), (3142), (3143), (3144), (3145), (3146), (3147), (3148), (3149), (3150), (3151), (3152), (3153), (3154), (3155), (3156), (3157), (3158), (3159), (3160), (3161), (3162), (3163), (3164), (3165), (3166), (3167), (3168), (3169), (3170), (3171), (3172), (3173), (3174), (3175), (3176), (3177), (3178), (3179), (3180), (3181), (3182), (3183), (3184), (3185), (3186), (3187), (3188), (3189), (3190), (3191), (3192), (3193), (3194), (3195), (3196), (3197), (3198), (3199), (3200), (3201), (3202), (3203), (3204), (3205), (3206), (3207), (3208), (3209), (3210), (3211), (3212), (3213), (3214), (3215), (3216), (3217), (3218), (3219), (3220), (3221), (3222), (3223), (3224), (3225), (3226), (3227), (3228), (3229), (3230), (3231), (3232), (3233), (3234), (3235), (3236), (3237), (3238), (3239), (3240), (3241), (3242), (3243), (3244), (3245), (3246), (3247), (3248), (3249), (3250), (3251), (3252), (3253), (3254), (3255), (3256), (3257), (3258), (3259), (3260), (3261), (3262), (3263), (3264), (3265), (3266), (3267), (3268), (3269), (3270), (3271), (3272), (3273), (3274), (3275), (3276), (3277), (3278), (3279), (3280), (3281), (3282), (3283), (3284), (3285), (3286), (3287), (3288), (3289), (3290), (3291), (3292), (3293), (3294), (3295), (3296), (3297), (3298), (3299), (3300), (3301), (3302), (3303), (3304), (3305), (3306), (3307), (3308), (3309), (3310), (3311), (3312), (3313), (3314), (3315), (3316), (3317), (3318), (3319), (3320), (3321), (3322), (3323), (3324), (3325), (3326), (3327), (3328), (3329), (3330), (3331), (3332), (3333), (3334), (3335), (3336), (3337), (3338), (3339), (3340), (3341), (3342), (3343), (3344), (3345), (3346), (3347), (3348), (3349), (3350), (3351), (3352), (3353), (3354), (3355), (3356), (3357), (3358), (3359), (3360), (3361), (3362), (3363), (3364), (3365), (3366), (3367), (3368), (3369), (3370), (3371), (3372), (3373), (3374), (3375), (3376), (3377), (3378), (3379), (3380), (3381), (3382), (3383), (3384), (3385), (3386), (3387), (3388), (3389), (3390), (3391), (3392), (3393), (3394), (3395), (3396), (3397), (3398), (3399), (3400), (3401), (3402), (3403), (3404), (3405), (3406), (3407), (3408), (3409), (3410), (3411), (3412), (3413), (3414), (3415), (3416), (3417), (3418), (3419), (3420), (3421), (3422), (3423), (3424), (3425), (3426), (3427), (3428), (3429), (3430), (3431), (3432), (3433), (3434), (3435), (3436), (3437), (3438), (3439), (3440), (3441), (3442), (3443), (3444), (3445), (3446), (3447), (3448), (3449), (3450), (3451), (3452), (3453), (3454), (3455), (3456), (3457), (3458), (3459), (3460), (3461), (3462), (3463), (3464), (3465), (3466), (3467), (3468), (3469), (3470), (3471), (3472), (3473), (3474), (3475), (3476), (3477), (3478), (3479), (3480), (3481), (3482), (3483), (3484), (3485), (3486), (3487), (3488), (3489), (3490), (3491), (3492), (3493), (3494), (3495), (3496), (3497), (3498), (3499), (3500), (3501), (3502), (3503), (3504), (3505), (3506), (3507), (3508), (3509), (3510), (3511), (3512), (3513), (3514), (3515), (3516), (3517), (3518), (3519), (3520), (3521), (3522), (3523), (3524), (3525), (3526), (3527), (3528), (3529), (3530), (3531), (3532), (3533), (3534), (3535), (3536), (3537), (3538), (3539), (3540), (3541), (3542), (3543), (3544), (3545), (3546), (3547), (3548), (3549), (3550), (3551), (3552), (3553), (3554), (3555), (3556), (3557), (3558), (3559), (3560), (3561), (3562), (3563), (3564), (3565), (3566), (3567), (3568),